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dvasiška vyriausybė pertikrina visuomenę, 
kad jo sėdėta ant vienos kėdės, ant kiek do-

nario pašalinimas laikraščio netik nepražu
dys, bet nei nepablogįs jo. Vieku pašalina

i Prenumerata mokama iš viršaus, 
e Prenumeratos metas skaitosi nuo 
t laiko užsirašymo, ne nuo Naujiį
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D laišku.
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ir kaip daro Lietuvos lenkintojai Vilniaus 
gubernijoje. Lietuviai tiek jau injudinti,
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vos bažnyčias, ypač Vilniaus gubernijoje.
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Šisai «Vienybės Lietuvninkų» numeris 

išeina kiek-tiek mažesnis, nes jį prisi
ėjo trumpu laiku išleisti, kadangi berėdant 
jubilėjinį numerį pasirodė, jog jokiu būdu 
į laiką jub. numerio nesuspėsime išleisti. 
Todėl jo vieton dar leidžiame šį paprastą 
numerį, o sekančią nedėlią tikimės užbaigsi

sdamas jį apleisti „Vilties” redakciją!
Už ką t
Vyskupas ištarė kun. Tumui du apkal

tinimu: 1) kad „jo veikimas paskutiniu 
laiku nukrypęs į negeistiną pusę, galėdamas 
sukelti tarp katalikų Vilniaus, kiek-tiek Že
maičių ir Seinų vyskupijose aštrias nesan- 
tarmes, išrišant dažnai sunkius klausimus,

kyti bažnyčiose pamokslai ir giedoti švento
sios giesmės; 2) kad kun. Tumas retkar
čiais ėmęs šiurkščiai ir katalikių kuningui\ 
netinkamai (mūsų pabraukta) kritikuoti? 
įsakymus Jo Malonybės Vilniaus vyskupi
jos Valdytojo.”

Kaip matomę, pirmasis apkaltinimas J 
šiek-tiek panėši į apkaltinimų (nors iš lo-į 
įgiškos ir dorinės pusių nėra teisingu); ant-] 
! rasis — nėra visai apkaltinimu, bet savava
lis galingesnio užčiaupimas silpnesniam lū
pų, kad nekritikuotų, kų dvasiška vyriausy
bė daro lietuvių dvasios smaugimui. Tai 
šaukiantis į dangų atkeršijimo pasielgimas!

Štai kaip savo stovenę paaiškina patsai 
kun. J. Tumas, atsisveikindamas su savo, 
kaipo redaktoriaus, vieta („Vilties” 1 N): I 

Į „Su Jo Malonybe Vilniaus vyskupijos Apa
štališkuoju Valdytoju;.. kuningu Kažimie-’ 
ru—Mikalojum Michalkevičium susidūri
mas buvo neišvengiamas ir jo vaisiai senai 
buvo atspėti. Senai jau jis buvo iš manęs 
pareikalavęs dviejų dalykų, kurių aš, kaipo 
redakcijos narys, jokiuo būdu negalėjau 
prižadėti: 1. kad nedėčiau „Viltin” jokių 
žinių iš Vilniaus vyskupijos miestelių, bet 
siųsčiau stačiai jam; 2. kad nemažinčiau 
jo ištikimybės, t. y. nekritikuočiau jo įsaky- 
mų, paliepiančių lietuvių ir lenkų kalbas 
bažnyčiose. Pilnai pripažindamas asme
niškųjų dorybę ir tikėjimo dalykuose pilna 
ištikimybę vyskupijos Ganytojo, bažnyti
nių kalbų parinkimą aš griežtai išskirda- 
vau iš tikėjimo srities ir perkeldavau į vi
suomenės sritį, kur kiekvienas veikėjas pa
sidaro viešai ingriebiamas, kritikuotinas. 
Tai atvirai pasakiau J. M. dar tuo laiku, ka
da „Viltį” atvirai kentė ir net savo palan- 

Įkurną rodė.— Ilgainiui pradėjo man grasyti I 
„wystąpic ostro” ir pirmą kaitų apskundė 
mano vyskupui dar pereitų pavasarį. Tu
rėjau teisinties, bet pasitaisyti neprisižadė
jau. Iš šalies vėl nesiliovė kurstę J. M. 
Valdytojų, kad pavartotų savo valdžių: 
„Masz wladzę, Pasterzu.” Šisai kurstymas 
tvirtėjo ne mano kaltybėms didėjant, bet 
„Vilčiai” smarkiau lenkus kritikuojant”...

Iš šito matosi, kaip ant delno, kad visa 
lenkomanų kuningų politika remiasi ne ant 
sveiko proto, ne ant legališkų rišimų klausi
mo lietuvių kalbos bažnyčiose, bet ant kur
stymų, insinuacijų, skundi) ir savavalybės 
lietuvių reikaluose.

Reikia dar pažymėti ir šis faktas, ku
ris kuningų J. Tumų atžymi, kaipo šiuom 
žygiu užsipelniusį pagyrimų. Kaip žino-' 

pa-Ima, dar tik „Vilčiai” pradėjus eiti, pati 
dvasiškoji vyriausybė jį tyčia pasiuntė prie 
šito laikraščio, kad jis „savo plunksna ir in- 
tekme neduotų laikraščiui prasižengti Ro
mos katalikų bažnyčiai.” Antraip pasa
kius, kun. Tumas buvo pastatytas tarsi ko
kiu dvasišku laikraščio cenzorium'. Bet ji
sai ant tiek turėjo pilietiškos drųsos, kad 
bebūdamas bažnyčios sargu patsai išdavė 
[visuomenei, kas toje bažnyčioje lietuvių 
smaugimui daroma. Mažai dar męs tokių 
kuningų rasime. Ir nors ikšiolei daugelis 
išsitardavo, kad kun. Tumas „sėdi ant dvie-

i y politikuoja vieniems ir ki-

Vyskupas iszviįo isz redakcijos 
kun. Tuma.

Jau pereitų vasarų Lietuvos senoji 
kuningija neramiai subruzdo. Atkreipė jį 
akį į Vilniuje einantį laikraštį „Viltis”, 
prie "kurio buvo antruoju redaktorium kun. 
Juozas Tumas (pirmuoju yra A. Smetona). 
„Viltis” mat perskaudžiai ėmė knibinti se-

sios tenai lietuvių kalbos. •< Sunku, buvo ir 
užtarti. Už lenkų nugaros stovėjo kunin
gai, priešaky lenkų — altorius. Lenkų rei
kalai inkelti pasiliko lyg į kokių šventa ka
talikystės misijų, kaip karaliaus Jagėlos 
laikuose. Prasti žmoneliai’ kantriai nešė 
savo skriaudas Dievui savo bažnyčiose, o 
lenkai Dievo akyvaizdoje lietuvius bažny
čiose stumdydavo ir net sukruvindavo. Rei
kėjo juk atsirasti vienam drąsiam iš pačių 
kuningų tarpo, kad atsistotų krūtinė krūti
nėn tarpe trijų pusių: Dievo, lenkų ir lie
tuvių, Ir tuomi drąsum žmogum pasirodė 
kun. J. Tumas. Jisai paskutiniais metais 
per „Viltį” iškėlė kovų prieš lenkų neteisy
bes. Užgavo tuomi Lietuvos senųjų kunin
gų dvasių, kuri tebėra prisigėrusi lenkoma- 
nijos raugo. Sukiršino lig širšių lizdų. 
Pasipylė lenkomanų kuningų šmeižimai ant 
kun. Tumo po lenkų laikraščius. To dar] 
nebuvo gana. Mat kun. Tumas suspietė ap
link save daugybę iš jaunesnės kuningų 
kartos’. Radosi išmintingi ir taip-pat drą
sus kuningai, kurie lietuvių reikalus paėmė 
arti prie širdies ir visokius užpuolimus- 
šmeižimus mokėjo atremti su sveika logika 
ir mitria plunksna. Lenkomanai siuto- 
niršo. Prasidėjo skundai jaunųjų kunin
gų, ypač kun. Tumo, dvasiškai vyriausybei. 
O dvasiška vyriausybė paėmė ne lietuvių, 
bet lenkų pusę. Ji netiktai nebandė teisin
gai į lietuvių reikalus atsižvelgti, bet dar la
biau juos žavino. „Viltis” pradėjo kriti
kuoti net augštesnę dvasiškų vyriausybę. I 
Tas šiajai nepatiko. Ir rezultate išėjo tas, 
kad Vilniaus vyskupijos administratorius 
kun. Kaz. Michalkevičius kreipėsi į Žemai
čių vyskupų, kad šis kun. J. Tumų nuo „Vil

nies? išguitų. * Bet kaip išguitp Ar • 
traukti po bažnytinių kanonų teisėmis ir! 
dvasišku teismu kun. Tumų pasmerkti ? Ne. 
Sugalvota, kad šisai teismas jo kaltu neras. 
Juk lietuvių reikalai nėra Dievui priešingi.
Prie to dar aiškiau išsivers lenkų netikę už
mačios ir sukels lietuviu visuomenėje dide
lį skandalų. Todėl panaudota būdas, kurį 
ikšiolei taip pasekmingai vartoja rusų val
džia politiškiems prasižengėliams — bauęti 
administrativisku būdu, t. y. pasmerkti 
žmogų, jo nesiklausus, jo teisinimųsi neiš-

[y f J

Ir Žemaičių vyskupas nubaudė kun. J. jų kėdžių”, t. y. politikuoja vieniems ir ki- 
Tumą administrativisku būdu, varu priver- tiems, dabar Šito sakyti nebegalės, nes pati

cl

Brooklyn New York, 8 d. Vasario (February) 1911m.
Entkkkd anSkcond-Glass Matter Octdber-23, 1907, at the Post-Office at Brooklyn, N. Y„ under Act of Marc* 3-&d, 1879.

nežadėjimas „pasitaisyti” pribaigia išaiš
kinti jo, kaipo lietuvio kuningo, pozicijų. 
Štai kų jis sako, užbaigdamas atsisveikini
mų su „Vilčia”:

„Apleidžiu „Vilties” redakcijų, vieku, 
priverstas. Tačiau niekam nepalieku vil- 

liai persiėmęs tautine idėa.
puoselės, kol.. .lietuviai savo tėvynėje ne
taps pilni šeimyninkai, liuosi nuo visokių 
nuošalinių apynasrių” (mūsų pabr.)...—

Dvasiška vyriausybė savo pasielgimu 
[anaiptol neužgniauš šito gaisro, kilusio tar
pe lietuvių ir lenkų, bažnyčiose. Galėjo ji

reikalus 
menei, 
vos tžik 
tų, prieš augštesnės lenkomanų kuningų 
riausybės sauvaliavimą. Protestuoja ne-
vien svietiški žmonės-inteligentai, bet ir 
kuningai. Paskutiniuose tik dviejuose „Vil
nies” numeriuose suskaitėme apie septynias 
\ dešimts suvirš įžymesnių Lietuvos kuningų, 
po tokiais protestais pasirašiusių ii’ dedan
čių aukas Vilniaus gub. lietuvių švietimui. 
Tai jau nemažas daiktas! • Jų balsų išgirdę 
prisidės ir tie kuningai, kurie ligšiolei iš 
bailumo tylėjo. Su šitokia spėka jau ir 
vyskupai turės skaityties, ir taikinties prie 
atgimstančios Lietuvos reikalavimų, pa
liauti varius nešvarų ir neteisingą lietuvių

ei jos, kad jis drįso kritikuoti dvasišką vy
riausybę. Jisai nenutilo. Čiela eilė kunin- 
gų jį parėmė. Reiškia, kad ir tarpe Lietu
vos kuningų, kaip va ir Vokietijos, augštes- 
nės valdžios balsas nebetaip šventai yra ger
biamas, kad ir jie pradeda nebeintikėti vys
kupinės infulos, atėjusios iš Romos, neklai
dingumui. Tai jau nemažas žingsnis pir
myn — žingsnis prie modernizmo. Pradės 
ir kuningai suprasti, kame religijos, o kame 
siauro oficiališkumo prasmė. Kad ir reli
gijoje gali būti evoliucija, kaip ir visuose 
draugijos ir filosofijos klausimuose. Gal 
Lietuvos kuningėliai da ir susvyruos, gal 
dar sykį prieš vyskupų kanceliarijas prisi
gaus, bet šito atsitikimo nebeduos jiems už
miršti visuomenė ir historija. Jie atsikar
tos dabar vis tankiau.

Indomu bus matyti, kaip į šitų atsi
lieps Amerikos lietuviai kuningai, kurie ik
šiolei, girdamiesi esą lietuvių tautos reikalų 
patronais, ramiai sėdi savo „rektoratuose”, 
valgo gardžių lietuvių užpuslėtų duonutę ir 
pirštu piršto neprideda, kur reikia tuos rei
kalus užtarti. Pasirodyk!t!..

Prigyvenk sau tokį turtą, kurio vagis negali iš- 
vogt, nei tyronai nedrįs pasikėsinti, kuris ir po mir
ties prie tavęs pasiliks, niekados nedi’s Ir nesutru- 
nės.

Idant atsipratinti nuo piktos rūstybės, reikia 
tankiai galvoti apie tas kenksmingas pasekmes, ku
rios iš pykčio paeina.— Markus Aureliui.
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Kokius tik paimsi į raukas mūsų, laik

darbą. Atgaleivių laikraščiai įsibėgėję tebe-

«e vangeli j ų» skelbia, bet nesinorėjo tikėti.

uos. Jau nekalbant apie vaikino visiškų ne- 

laikraščius kokius-nors atgaleiviškus, 
im: «Šaltinį», «žvaigždę«, . etc. Nel Jisai 

daro kaip tik atbulai. Jisai liepia tiesiog de- 
inti tokius, kurie nėra lygus «Keleiviui», 

«Dilgėlėms« ir «Kovai». Jisai paskiria liep
snai «Vienybę Lietuvninkų», «Lietuvų», 
«Tėvynę» ir «Laisvųjų Mintį» !... Socialis
tai jį kviečia ant jo «prakalbų» žmones, ir

ui lietuvių prieš pirmeiviškus laikraščius!
Ir p. Šeštokas ne vardan savęs tų daro. 

Jisai sako tai darus socializmo labui. Kaip 
reikėtų manyti apie tokį «socializmą», kurį 
mūsų vaikėzai skelbia*? Juk įvykus tokiam 
socializmui grįžtų ana garsioji Ispanijos in- 
kvizicija,kurioje degino ant laužo,traukinė
jo dantis ir liežuvius už laisvų filosofiškų 
kritikų. Juk tada visi raštai, kurie nekve
pėtų «Keleiviui» ir «Dilgėlėmis» eitų į dū
mus, ant garbės žiauraus «socialistiškojo 
dievo». Kur tada butų laisvė spaudos, lais
vė žodžio, laisvė kritikos ir proto ?

Jeigu tokis p. šeštokas kalbėtų kur 
bažnyčioje, iš sakyklos, tai jau nieko naujo 
nebereiktų pasakyt. Tuos pačius laikraščius 
siuntė į liepsnas ir pernai po Ameriką važi
nėjęs su misijomis kuningas—Tėvas Kapu
cinas. Bet kada su naujais metais atsirado 
šitokie «misijonieriai» iš mūsų socialistų,tai 
jau gėda lietuviams! Prigyvenome civilizuo- 
tameXX amžyje, kad lietuviai socialistai, 
sykiu su kuningais reikalauja sugrąžinimo 
inkvizicijos, su jos žėrinčiais sukurtais lau
žais ir ant jų spirgančiais «bedieviškais» 
laikraščiais. Prigyvenome!

Neišteisįs savęs p. šeštoko kvietėjai, 
kad jie pirma prakalbų nežinojo, kokių 
biaurių jisai turi išsidirbęs taktikų linkui 
mūsų spaudos. Visu-pirmu jie nei vienas ne
užprotestavo tų-patį vakarą (Brooklyne) 
prieš kalbėtojų. Tuomi jie pagyrė reikalavi
mų inkvizicijos. Toliaus, jie dar užkvietė p. 
Šeštokų skaityti «referatų» ant temos, gir
di: «Kas išganys—tauta ar socializmas». 
Skaitė jis ir referatų. Čia atkartojo pliauš
kimus į lietuvių abelnai tautinį judėjimų. 
Viskas niekai, tik socializmas gerai ( ko
kio socializmo jis nori, tai jau męs žinom 
nuo reikalavimo deginti laikraščius!) Tau
tiškos draugijos— niekai. Pirmutinis li^ 
tuvių laikraštis «Aušra» buvęs uždėtas tik 
del tautiečių, kurie jieškoję savo garbės. Vi-
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si lietuviu atbudimo vadovai; visi, kurie sa
vo jaunystę, savo mokslu ir savo speKas pa
dėjo lietuvių sąmones atgaiveliavimui,— vi
si tokie musų naujiems «praKaibiiiinKams» 
yra nienais, nieKoariais. u ai u* jie vertėtų 
sumesti ant laužo; bernai, Basanavičiau 
Šliupai, Kudirkos!

Uaila, kad laužų gadynė dingo ... Ne
bėra kur ueti «bedieviskip> laikraščių ir ne
naudėlių tautiečių 1... Verkia tos gadynės 
musų naujieji fanatikai...

Tegul verkia. Ji vistiek nebesugrįž.
A. B,

PERŽVALGA.

X Rusijos valdžia išvogė savo pavaldinį. Iš 
Montreal, Kanadoje, pareina žinia, jog ištenai pra
puolė vienas žmogus—gimęs ar Lenkijoj ar Lietu
voj, ir čia pasivadinęs save Juozu Kocli. Jį išvogęs 
Amerikos detektivas, rusą valdžios inprasytas. Štai 
kokia trumputė insiorija su tuo pasivadinusiu

Kochas esąs dar jaunas, sūnus pasiturinčio ūki
ninko—lenko ar lietuvio. Sykį, darant policijai tėvo 
namuose kratą, jis susivaidijęs ir pašovęs policeiskp 
Tuojaus jį areštavo, bet tėvui užstačius 1OUU rub. 
kaucijos, paleidę. Bet tuojaus vėl areštavę, ir beve
žant į reternurgo garsią Petro-Pauliaus tvirtovę, pa
bėgęs į po tam vargais-negalais dasigavęs į Montreal, 
Kanadoje, kur apsigyvenęs ant ik Conde Etr. pas 
Miką cJaaavičią. Gavęs darbą, kaipo stalionus, prie 
Canadian Paciiic gelzkelio ir ligsiolai dirbęs. Neuž
ilgo jis kelis sykius patemijo, kad paskui jį kažin 
koas žmogus sekioja, bausio 8 d. Kochas sugrįžęs į 
namus is svečią, kur buvęs pas savo sužieduotinę 
tui4 ausurijvKę, uorą i^eiiKiutę, rado ties namais be- 
lauaūMiH tą savo pazįstamą-sekiotoją, kuris pasisa
kė esąs Amerikos detektivas, parodė kokius ten dide
lius su raudonais antspaudais popenus iš Kusi jos vai 
džių, ir pareikalavo, kad Koeiias važiuotą sykiu su 
juomi į Bostoną,—girdi, ten jis esąs valdžios reika-

ną Kochas dar buvo parašęs atvirutę savo merginai, 
ir nuo to laiko niekas jo nebematė. Teirautasi buvo 
Bostone, New Yorke ir kituose miestuose pas Kocholnet $100,000). Laikas bėgo ir viskas aušo, 
pažįstamus, bet niekas apie jį negirdėjo. Spėjama, Tayloris padavė prašymų valdžioms, l^d 
kad jį išvežė Rusijon, ir tai jį išvogė ne Amerikos de- jam dovanotų, jis grįžo liuosas ir apskundė 
tektivas, bet Rusijos valdžios šnipas. Warrenu už „apšmeižimų”. Teismas War-

Pasibaisėtinai dar ilgi caro valdžios nageliai! renų suėmė ir nubaudė šešiais menesiais ka- 
Ar gi daro ką-nors Amerika, jiems prikirst? Nie-.liejimo ir $1000 pabaudos, už „platinimų 
ko. Į šmeižiančių ir kurstančių žinių”. xWarre-

nas išbandė ir dažinojo, kad ištikro valia iš-XNauji lietuvių laikraščiai. Kurliandijoje lie
tuvių judėjimas nejuokais auga; neveltui latviai pa-1vogti iš kitos valstijos tik darbininkus pra- 
kėlė balsą, kad juos «leišiai> (lietuviai) baigią iš
stumti. Baigia-nebaigia,o visgi kultūrinis krutumas Įtama, kad šitokis teismų pasielgimas sukėlei 
eina didyn.Tą parodo besidauginą Latvijoje lietuvių j milžiniškų protestų netik socialistų tarpe, 
tuvią laikraščiai: «Rygos Garsas^ ir «Kygos Naujie- bet ir plačioje visuomenėj. Net visai bepar- 
nos>. Dabar toje pačioje Rygoje Vidžemės guberna- tiviški laikraščiai, kaip , 
torius vėl leido du nauju lietuvišku laikraščiu: sa- „Clevland Press”, „San Francisco Fxami- 
vaitinį «Rygos Varpas*, kurį Įeisiąs <R. Garso* ad-per”, „St. Louis Mirror” ir kiti Amerikos 
mistratorius p. Jonas Atkočiūnas ir <Lietuvos teismus aštriai sukritikavo. Juk tai gėda 
Jaunikaitis*—-kurį leis raidžią rinkėjas, p. Marty- visai Šalei UŽ tokį teismų vienpusiškumų, 
nas Poderis. Rimti protestai, matyt savo tikslų atsiekė.

man. Nuvykus jam į Fort Scott, kalėjimo 
viršininkai apreiškė negalį jo priimt į kalė
jimų, nes iš Washingtono atėjęs paliepimas 
(menama iš prez. Tafto) šį nuosprendį su- 

Amerika. [Laikyti. „Warren could not get in jail” —
pasišaipydami pininguočių organai rašo;

Politiszkos Žinios.e

į
k*. - %

Ligšiolei dar nebuvo tokio atsitikimo, I Bet tai menkas juokas, kada visuomenė su- 
kad Amerikos valdžia taip akižadžiai ir tie- gėdina valdžių ir priverčia atšaukti netiku- 
sioginiai įsikištų į kito krašto civilinę karędsį nuosprendį.

K

departamentas jau buvo išsiuntęs į Mexikos Anglija.
parubežius savo kareivius, kad jie pridabo- šio mėnesio pradžioje Londone atsibū
tų amerikonų interesus pasienių miestuose vo anglų Darbo Partijos konferencijų. Se- 
pradedant nuo Kalifornijos baigiant nas socializmo veteranas, J. K. Hardie, bu- 
Brownsville. Dabar šis departamentas pa- vo įnešęs projektų, idant partija duotų sa- 
liepė dar daugiau ten kareivių gabenti. Ko-ko paskutinį žodį: ar pripažįsta visuotinų 
dėl? Gi amerikiečiai revoliucijonieriai 1 a- streikų, ar ne. Šitoksai streikas buvo pas- 
bai liuosai bėginėjų per vubežių, o Mexikos taram j ame socialistų kongrese K open b ago-mokančių skaityti ir rašyti tikroje Rusijoj 
karinome neturinti tiesos jų čia atsivyti, j e aptartas, kaipo įrankis sutrukdyti iškį-yra tik21%, Lenkijoj 31%, ant Kaukazo 
Mexikos valdžia dėl Dievo malonės inprašė Į jaučias kares. O kadangi dabar vis garsiau ir Siberijoj 12%, vidurinėje Azijoj 5%, Au-

gščiausiai stovi Pabaltijos kraštas (ir lietu
viai), nes mokančių skaityti ir rašyti siekia

Mexikos valdžia dėl Dievo malonės inprašė jaučias kares.
Amerikų, kad revoliucijonieriams rubežių pradedama šnekėti apie neva būsiančių ka- 
uždaryti. „Jei taip padaryste, tai męs supę tarpe Anglijos ir Vokietijos, todėl anglų 
revoliucija apsidirbsim į tris dienas”—taip Į darbininkų partijai ir prisieitų išmėginti 
lemenasi despotiško Diazo valdžia.
Ameria mielai sutiko šitų išpildyti.
viai stovės ant sienų, gaudys revoliucijonie-1streikų, bet, parėjus balsavimui, didele di- 
rius ir atiduos tęnykštei valdžiai. Dar dau- džiuma Hardie’o įnešimas tapo atmestas, o 
giau ji žadasi Diazui patarnauti. Jei -vieton šito išnešta pasiliko rezoliucija abel- 
Amerikos kareivius revoliucijonieriai per- nai nupeikianti kares ir reikalaujanti vals- 
šoktų per galvų, tai žada įleisti šiapus šie- tijų nesutikimus perduoti trečiųjų teismui, 
nos ir Mexikos kariuomenę. Amerikos ir Taigi karei iškilus darbininkai dar imsis už 
Mexikos karabinai supįs vienų venterį ir ginklo.
žvejos ant meksikiečių patriotų, kurie savo | O apie nusiginklavimų Anglijos val- 
šaly nari įvesti tikrai demokratiškų respub- džia dabar nei nemįslija. Štai pereitų sa-

likų, vieton įsikaraliavusio prezidento Dia-vaitę tapo paleistas ant vandens septynio- 
zo. Kitaip sakant, Amerika savo bagnie-liktas iš eilės karės laivas, milžinas Supor
tais padės Diazui aptverti Mexiku ir tame Dreadnautas, kurį ilgų laikų dirbo net 3000 
darže išgaudyti jojo priešus. Čia jau nebe darbininkų. Šitas laivas, kaip ii- visi kiti 
neutrališkas užlaikymas status quo, bet tie-tos rūšies, yra plaukiojanti tvirtovė. Jis tu- 
siogims Amerikos įsikišimas į kitos šalies ri 584 pėdas ilgio ir daro po 21 mazgų ant 
pilietiškų karę, šita valdžių talka būtų su-vandens. Nešasi dešimtį 13.5-colinių ka-
prantaina, jei tokia karė iškiltų kur ten Ru-nuolių ir 42-rias — keturcolines. Su sep
si j oje, bet labai niekai, kada kišasi tokia tyniolika tokių plaukiojančių tvirtovių An-
demokratiška respublika, kaip Amerika, gli j d gali plačiai ant vandenų viešpatauti, 
Ai- įstabu todėl, kad ii- pačioje Amerikoj e ir netik Vokietijų, bet ir kitas šalis baidyti.

Sausio pabaigoj atsidarė naujai išrink
tas parliamentas. Atsidarė be jokių cere
monijų, kaip pirmiau būdavo. Suvažiavę 
nauji atstovai rodo pilnai užimtas minas, 
pilni biznio. Žino, koksai priešais juos sto
vi darbas — tai senas darbas, kova su di-

auga skaitlius visokių nenuoramų, subruz- 
dėlių, nepasikakinančių mūsų valdžios kur
su, ginančių šių šalį nuo kompromitavimo 
prakilnių respublikos principų t

Radikalų ir socialistų visuomenėje iš
kilo didelis bruzdėjimas dėlei žinomojo in-
cidento su Girard, Kansas, socialistų, laik
raščio „Appeal to Reason” redaktorium 
Fred Warren. Šita byla jau kelissyk buvo 
aprašyta „Vienybėje Lietuvninkų”. . Dar 
1904 metais, kada Kolorado j e ii- kitose va
karinėse valstijose iškilo milžiniški angle- 
kasių streikai, riaušės ir dinarui ta viniai, bu-

Moyer ir Pettibone. Juos išvogė iš kitos 
valstijos ir pargabeno Idahon, kur teisė ir 
norėjo pasmerkti neva už nužudymų ex-gu- 

Ibernatoriaus Steunenbergo. Visuomenė 
užsistojo ii* apkaltintieji buvo paleisti. Pa
siliko dėmė ant teismo, kam leido tuos tris 
žmones iš kitos valstijos išvogti. Tų už
draudžia valstijų konstitucija. Jeigu jau 
teismas leido šitų peržengti, tai „Appeal to 
Reason” redaktorius Warren sumanė iš
bandyti: ar teismas taip-pat lengvai leis 
šitų išbandyti ir ant kapitalistų prasi- 

1900 metais tapo nušautas naujai išrinktas 
Kentucky gubernatorius Goebel. Nuožm
ia puolė ant buvusio gubernatoriaus Tay
lor. Šis tuojaus pabėgo į Indiana valstijų 
ir valdžios negalėjo jo išten išgauti. Štai 
socialistų laikraščio redaktorius Warren

dovanų, kas išvogs ir teisman pristatys In- 

kad pati valdžia buvo tam tikslui paskyrusi

sikaltėlius, o nevalia didžiūnų... Supran-

Ir šį karėms vaistų praktikoje. Rods išpra- 
Karei- džių nemaža Darbo Partijos dalis buvo, už

Kad šiemet iš lordų bus visiškai atimta ga
lybė užtvirtinti arba atmesti parliamento 
nutarimus.

Busija.
«Abelnai yra sakoma, kad Rusijos kai- 

’(miečiai pasinėrę atkaklioje tamsoj. Tas ne-

suolie; viskas ko jam trūksta, tai apšvietos. 
Bet iš prigimimo jis yra inteligentiškas»— 
caip apibnežė Rusijos kaimiečius Amerikos 
Kapitalistų pastas J ohn Hays Hammond, 
Kuris šių savaitę sugrįžo Amerikon. Ham
mond’as buvo atvažiavęs Rusijon pora mė
nesių atgal, apžiūrinėti caro valstybes, ar 
negalima jose surasti vietos Amerikos kapi
talams. Jisai sako suradęs. Rusija esanti 
y iena iš tokių šalių, kuri siūlo kapitalistams 
letik duonų su ragaišiu, bet ir čieius aukso 
šaltinius. Kalbėjęsis su caru ir caras Ame
rikos kapitalistus labai nuoširdžiai kvie
čius. .Netik patįs kapitalistai esu. Rusijoje 
pageidaujami, bet ir amerikonų galvos, jų 
imciativos, genijai ir mašinos. Dideli plotai 
žemės galimi busiu pavesti į dirbamus lau- 
kus per irrigacijų (išleidimų vandenų iš 
pelkių). Žinoma, tokiu išžvilgiu amerikonai 
Kapitalistai pasiskubįs pasinaudoti. Su tuo 
lodraug nukeliaus ir dolerio kultūra, o po 
aja pasislėpę—trustai.

daugybė įvairių luomų inteligentijos. Spau- 

galių; vienok į užsienius išsprūdo šiokie-to- 
Kie faktai, jog šitie areštavimai rišasi su ca
ro giminaičių susivažiavimu su austrijokų 
valdžios atstovais, laiku medžioklės Skerne- 
vičiuose. Kalėjiman inkišo suvirs 100 ypa- 
ų, kurių tarpe didelė dalis yra Krakovos 
universiteto studentų. Beje, areštuotas vie
nas įžymus Austrijos pavaldinis, Ign. 
Krautler, kurio namuose per kratų žandarai 
adę komprimituojančius laiškus. Krautle- 

išimti negalėjo. Regimai rusų ir austrijokų 
valdžios tikrai yra padarę planų ant lenkų 
galvos.

Nesenai valdžia apskalbė žinias iš skai
tlinių visų savo gyventojų. Statistika bai
giasi 1 d. sausio, 1909m., todėl yra pasku
čiausia (pati paskutinė, užbaigtinai smulki, 
įlar tik pernai padaryta. Ir taip, visoje Ru
sijoj—azijinė j ir europinėj— skaitoma 160, 
095,200 žmonių. Pagal valstijas šiaip eina:

Europinė Rusija

Vidurinė Azija 
Siberija •

116,505,500 
11,671,800 
11,396,400 
9,631,000 
7,878,500 
3,015,700

Iš etnologiško atžvilgio šiaip Rusijos 
liadis skirstosi: rusų 65.6%, turkų-totorių 
rasos 10.6%, lenkų 6.2%, finų 4.5%, žydų 
.9%, lietuvių, 2,4%,vokiečių ir švedų 1.6%.

Apšvietime liaudis šiaip atžymėta:

Miestai apšvietime stovi neaugštai.
Taip, Peterburge mokančių, skaityt ir? ra-

iliteratas; Kaune 42%, Maskva 40%, Var
sa va 39%, Jaroslavas 36%, Petrakovas 31% 
Vilnius ir Gardinas po 29%. Lenkai nesutin
ka su Varšavos statistika, parodančia būk 
tik.kas-trečias žmogus temoka rašto. Jie sa-

eiau, bent Kaune. i

Isz visur.
X Teherane, Pei-sijoj, kažin-koks Ru

sijos pavaldinis pašovė vietinį persų guber- 
latorių Mutenudi-chan ir jo seserėnų. Šo
kėjęs potam įbėgo Rusijos pasiuntinio na- 
nan, ir dabar jo iš tenai persų valdžioms ne- 
šduoda. Gerai pildo rusų činovninkai įsta- 
jymus. ■ - t
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X Peterburgo, Maskvos ir Odesos uni
versitetuose patįs studentai susekė daugybę 
valdžios šnipų, iš tų pačių studentų, ku- 
•iems valdžia apmoka algas ir gauna iš jų 
visas žinias apie priešvaldinį moksleivių 
larbų. Abelnai didesnėse Rusijos mokslai- 
lėse patirta, jog ųpie 5% studentų yra val- 
Ižios uoslias. Nesenai Varšavos universite- 
e studentai nuplėšė maskų tūlam Procho- 
’ovui, kuris buvo žinomas, kaipo karštas so
cialdemokratas, o būta šnipo ir daugelį vai- 
npų jau pražudžiusio. 
dnų jau pražudžiusio.

X Čenstochovoje, perėjus rusų valdi- 
linkų audrai, kuningabpraaeda atsigauti ir 
.•eformuoti vidurinę tvarkų. Pirmiausiai at
statė senuosius chorų ir muzikos vadovus, o 
iriėmė naujus. Toliaus sutvėrė «dievotų ko- 
/peracijų», užkvietę pie jos miesto vertelgas 
r pirklius, kad maldomis, giesmėmis, gra- 
iais susmukimais užpaišyti tų. netikusį 
lyšį, kurį pramušė žimmieji skandalai su 

Levu Macochu, žmogžudyste ir apvogimu 
Dievo Motinos paveikslo.

X Laikraščiai praneša, būk turkų; bu- 
vęsis sultanas Abdul Hamidas, kuris gyve- 
ia ištrėmime, užmušęs; savo hareme dvi pa
nas. Tačiaus našliu dar neliko, nes apie de-‘ 
ėtkų dar yra pačių.

1 Iii i
X Londone atsibuvo triukšminga by- 

a. Bendradarbis radikalų laikraščio «Libe- 
•eitor», Edvardas Milius, buvo potrauktas 
eisman už įžeidimų karaliaus Jurgio ypa- 

T)S. O įžeidimas buvp tame, kad Milius indė
je laikraštin žirnių, jogei karalius Jurgis,, 
ar būdamas Valijos princu,, buvęs slaptu 

(morganatišku) šliubu apsivedęs ant salos 
Baltos su didžiūno Seymour duktere, ir ne
pertraukęs šito ryšio vėl apsivędęs su da- 
jartineliene. Reiškia—karalius yra dvipa- 
ys. Teisme vienok priparodyta, kad Milus 
ūsgi per drųsiai indėj o žinių. Todėl ir pas- 
nerkė jį 12-kai mėnesių kalėjimo.

X Zakopaniuje. areštuoti tapo tūlas 
Jonas Mchaiskis ir jo sandragė Rožė Levin, 
paeinanti iš Kievo. Juodu suėmė Austrijos 
žandarai, ir apkaltino už pasikėsinimų nu
žudyti d-ra Dluskį, Valdžios būtinai tviti- 
na, kad jis esu socialrevoliucionieriai, o šie 
ginasi ir rusų socialistai nenari jų prisipa
žint.

.. Nesenai Miskolčoje, Vengrijoj, pa
simirė koks tai senas juokdarys, Emilius Bi- 
zony, ir paliko 300,000 koronų turto. Kada 
jo jo giminės atplėšė testamentų, rado, jog 
visų turtų juokdarys užrašęs savo 12-kai. 
dirbamųjų r aklių! Na, velionio valia—šven
ta : visus arklius ir turtų paėmė vietinė »Gy- 
vulių apsergėjimo.draugija*.

X Garsus kriminalistinių apysakų ir 
«Šrloko Holmso» autorius, Conan Doyle, pa- 
rusai anarchistai, kurie anuom laiku Lon- 
issiulė Anglijos policijai talkon. Jisai apsi
ėmė viskų susekti, kokie tie buvo, menami, 
done tiek padarė triukšmo, nepasiduodami 
1000 policiantų ir patįs save apgulteme na
me susidegino. Su pagalba mikro-fotografi- 
nfo aparato, Conan Doyle perskaitė laiškų, 
kurį prieš mirtį anarchistų sudegino. Lai
škas susidėjo iš visai į pelenus> pavirtusių 
sklipučių. Iš laiško esu aišku, kad anarchis
tų suokalbiai esu sutaikomi ne Londone, bet 
Amsterdame ir Paryžiuje.

X- Baisus vulkano Taal išsiveržimas į- 
vyko filipinuose, nuo Manilos už 34 mylių. 
Čieli šeši kaimai su 300 žmonių tapo karštos 
lavos apipilti ir pražuvo. Vulkanas Taal vi
dury ežero.

I f >
X Berliner sausio 31 d. pasimirė seny

vas vyras ir labai gerai žinomas tarpe Vo
kietijos socialistu veikėjas, Paulius Singer, 
ilgus metus iibuvęs reehstogo atstovu. Gimė 
jis Besiioe, 1844 m.
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VABALNINKAS, Panev. ap. 
seno čia yra paprotis, kad rudens laiku susi
renka viso kaimo ūkininkai atskaitų už
baigti ir susiėję išgeria gerai, išsikolioja, o 
kartais net ir susipeša. Po tokių «ožkapie- 
čių» dažnai bijo viens kitų susitikti. Ar ne 
geriau būtų tas, ožkapiečių išlaidas ubagy- 
nui ar mokyklos reikalams atiduoti.

Vab. Juozas.
PAGIRTAI, Ukm. apskr. Šiuo laiku 

mūsų apylinkėje sujudo lakstyti Amerikon. 
Žmones važiuoti inkalbinėja agentai, nely
ginant kokie pirkliai.

— Bičių dvarą Veprių parapijoj nu
pirko Stolypinas, ministerių pirmininko 
brolis.

PANEVĖŽYS. Beskaitydamas Lab
darių Dr-jos kningyno kningas, sužinojau, 
jog mūsų skaitytojų yra «filosofų» ir «filo- 
logų», t. y. «galvočių» ir «kalbos žinovų»... 
Tokie «galvočiai-rašėjai» mėgsta pasiraši
nėti ant kningų viršelių ii1 šiaip jau kningų 
tekstų «kritikuoti», darydami pieštuku 
«pastabas»...

Štai keli pavyzdžiai. Kningutėje Epi
kteto aforizmais, ant viršelio rašo: Pane
vėžio parapijos Knygynas par ošia Wladis- 
lawas Mikylskis ; ant antros pusės viršelio 
šitaip: „pąnuiezia parapijos Kieningina 
pav aš žige czokasaisa.

Teksto «kritika»: vietoj kaštu—ištai
syta—<diešoms»... ir tt. Aforizmas: «val- 
dyk savo geiduliais—kitoniškai jie apims 
tave»...—prierašas: «nebaliu butiv ('?)...; 
afor.: «ne tiek gėdykies apie tavo nuomo
nės, kiek bijoki teisybės»...— prier.: «k v ai
tas priežodis^ (?)... ir tt. ir tt. Margalio 
eilių kningutė taipgi neišlaikė «kritikos»; 
vietoj «Motynėlei»—pavesta «kunigėliui»...

palikta be «kritikos, prierašų» ir parašų. 
Suteptos kningos nesinori nei į rankas im
ti... Kningynui reiktų geresnės priežiūros.

Žemės Dulkė.
KRUONIS, Vii. gub. Ūkininkai čia 

tebeūkininkauja po senovei, labai dalijasi 
tarp savęs, rėžo žemę į siauriausius rėžius, 
užtat ir gyvena vargingai. Žemė gi šioj 
apylinkėj prasta. Ūkininkai skundžiasi 
šiemet blogais metais. Javų perpus mažiau 
kaip pernai teužderėjo, o ir tuos pačius pe
lės labai sukapojo.

Dievo Muzikantas.

ŠEMONĮS, Panev. apskr. Tarp Še- 
monių ir Migonių kaimo, Mūšos pakrantyje 
stovi augštas pilekalnis, kurio viršus įlinko 
ir pasidarė slėnys. Žmonės kalba, buk se 
nove j e šiame pilekalnyj buvę laikoma karo 
ginklai. Gerai būtų, kad kas nors gerai iš
tirtų šį pilekalnį.

J aunas kareivis B. G.

>ne „Žemdirbio77 
„Kooperatorius” 

kaip ėjęs, ir šiais metais, tik

į Mintaują; sako, jau ir linija esanti išvesta. 
Praėjusį mėnesį, turbūt, buvo tos linijos re
vizija, nes inžinierius su darbininkais pra
ėjo tų liniją nuo Panevėžio Mintaujos lin- 
kon... Tame darbe dalyvavo kai-kurie Ven
dą viškių kaimo žmonės. Kelionėje jie iš
buvo, rodos, 9 dienas, šiek-tiek užsidirbo, 
ypač tie, kurie buvo važiuoti; važiuotiems 
mokėjo po 3 rublius į dieną, o pėstiems — 1 
rublį ir dar ant kelio (sugrįžti) davė. Vie-

LINKUVA, Pan. pav. Linkuvos apy

 

linkės ūkininkai pradejo kult javus su ga

 

rinėmis mašinomis. Bet pradžia ne be ydų, 
bei klaidų. Pirma yda biaurus girtuokliavi
mas kūlimo laiku; atsitinka visokios nelai 
mėk, kaip gaisrai (Butėnų kaime), nutrau-

VILNIUS. Einu 
sykį į mėnesį priedas 
taip-pat eis, 
dar pagerintas, nes du sykiu į mėnesį: vie
nas — 8 pusi, pasklidas labiau prasilavinu
siems, kitas — 4 pusi, mažiau prasilavinu
siems.

Bulotos linkėjimai Rusijai. Rusų dien
raštis „Birž. Vied.” apskelbė N307 įvairių 
Rusijos ir užsienio rašytojų ir visuomenės 
veikėjų linkėjimus Rusijos Valstybei Nau
jųjų 1911 Metų dienų. Tarp kitų buvo už
klaustas redakcijos ir mūsų atstovas And
rius Bulota, ką linkįs šiais naujais metais 
Valstybei. Bulota parašė trumpai: «Val- 
stiečiams — praturtėt, ponams — daugiau 
proto įsigyt.»

KAUNAS.
Naujas laikraštis. Išėjo pirmasai nu

meris savaitraščio rusų kalba vardu „Litov- 
skaja Rus” (Lietuvos Rusija). Bene bus 
tai stačiatikių „bractvų” organas, nes jau 
iš-pat pradžios ypač rūpestingai pradėjo 
žymėti „bractvų” susirinkimus.

Esperantininku, draugijoje.. Esperan
tininkų posėdžiui sausio 3 d. („Metropo
lians” salėje) taip kitų paruošė ir kun. A. 
Dambrauskas paskaitą: „Esperanto mok
slo žvilgsniu”.

Girtybės vaisiai, gruodžio 29 d. duon
kepys Kastantas Juodsnukis 33 m., pasigė
ręs, užmušė pagaliau savo žmoąn Joanną 30 
ties metų. Juodsnukis suimtas, prie kalty
bės prisipažino. Tai ką daro nelaimingoji 
degtinė!

PLUKIAI, Panev. ap. Atidengta 
čion pradinė mokyklėlė ir atsiųsta mokyto
jas lietuvis. Šiomis dienomis prasidėjo jau pernai rusų Kalėdų pirmą dienų Kislinskis 
ir mokslas, tuo tarpu vieno ūkininko sekly- apie 6-7 valandą vakaro degė savo bute žva- 
čioje. Mat, tam tikro būsto mokyklai dar kūtes ant papuoštos vaikams eglaitės. Stai- 
nėra. Vaikų susirinko nemaža. ? _ !ga suskambėjo langų stiklai, ir iš trijų sva

rų akmuo svogė Kislinskiui į galvų. Tar
dymas privedė, kad tai padarė žinomas Ma- 
riampolėje vagišiukas Juozas Vamagirius. 
Kislinskis rašė savo vyresnybei, kad tai pa
daryta vietinių gyventojų, kurie buk sten
giasi atimti jo gyvastį. Vienok nei per tar
dymą, nei teisme to nesusekta. A arnaginus Dickersono faunos Missouri valstijoje, o išten 
gi visur tvirtino, kad atsitikus nelaimė: 
buk jis pamatęs ant stogo karvelį ir mesda
mas į jį akmeniu netyčia pataikė Kislins-

pasiseke, ypač važiuotiems: išvažiavo ro
gėmis, o tuotarpu nušilo sniegas, ir visų ke
lią važiavo plika žeme. Galų gale, pardavd 
pakelyj roges, o kiti ir arklius — sugrįžo.

Pasikėsinimas ant Andrejevo. Garsus 
rusų rašytojas Leonidas Andrėjev’as šiomis 
dienomis vos-vos išliko gyvas. Kėsinosi jį 
nušauti iš piktumo atstatytasaį tarnas. Pa
sikėsinto j as pabėgo. Peterburgan duota 
įsakymas jį su j ieškoti.

SKRIAUDŽIAI, Mar. p. Sausio 1 d. 
vietinis klebonas, pabaigęs sakyti pamokslų, 
apsakė žmonėms, kad jis bekalėdodamas už
rašinės kiek kas duoda,—javų, linų, vilnų; 
atsitikus pakasynoms, krikštynoms ir t.t. 
jis žinosiąs, kiek ir kaip derėties.— Išvažia
vus pirmą dieną, klėfroiias bekalėdojant ge
rokai pasipelnė. Ant labo vakaro net veži
mai braškėjo nuo sunkumo.

Butų gerai įvedus «taksą».
Garbiniuotas Diegas.

MARIAMPOLĖ, Suv. gub. Dvi savaiti 
atgal Suvalkų apskričio teismas nagrinėjo 
bylą Juozo Varnagiriaus 14 metų vaiko, 
kaltinamo už pasikėsinimą atimti gyvastį 
Mariampolės žandarų viršininkui Kislins- 
kui. Apkaltinamajame akte pasakyta, jog

PANEVĖŽYS. „Saulės” skyriaus 
mokykloje mokytoj au j a lietuvaitė p-lė Sta- 
kauskaitė, o jos pagelbininkė pereitais me
tais buvo nei žodžio lietuviškai nemokanti 
lenkė iš Liepojaus. Kodėl taip ?... Ne, taip 
būti neturi. Męs pakaktinai turime moky
tojų lietuvaičių ir nenorime, kad lenkės len
kintų mūsų vaikučius. „Saulės” skyriaus 
valdybai reiktų pa j ieškoti pagelbininkės 
lietuvaitės.

■1

ligonbutyj), suvažinėjimas žmonių. (Varo-

kų, kam jie taip girdo kūlikus, atsako: «kad

būtinai visiems vilgyti gerklės»I Antra 
yda—menkumas mašinistų, kurių 'daugu
mas net gi savo darbų mažai tesupranta. 
Per dvejus- trejus metus mašina, bebūdama 
tokių vedėjų rankose, taip sugenda, kad rei-

vusis D. U dėkų kaime). Prašalinti augščiau

mint, kad dėl nelaimių, kilusių iš neapsi
žiūrėjimo (būtent neapsergėjimas) atsako

Girdėjęs ir regėjęs. ...
DUSĖTAI, Zarasų pav. Gruodžio 5 <L 

vakare Dusetų miestelyje sudegė dviejų

degė. Praėjus savaitei gruodžio 12 čk vėl 
gaisras; sudegė Dusetų mokyklos tvartai. 
Spėjama, kad vis piktadariai padeginėja. 
Per abu gaisru buvo smarkus vėjas, mies
teliui gręsė pavojus. Miestelio gyventojai

dymas. Pas mums nuo šiemet Velykų buvo

Teismas Varnagirį nuteisė dviem mė
nesiam kalėjimo.

V argdienėlis

Isz Amerikos.
Kiecalio užmušėjus pasmerkė. Grand Rapdis, 

Mich. Tik dabar užsibaigė byla užmušėjų, žinomo 
kumštininko, Stasiaus Kiecalio (kuris buvo sakomas 
buvęs lietuviu). Kiečalis dar vasarą tapo nušautas

Saulininkas.
Pranešu Lietuvos visuomenei, jogei ko

mitetas peržiūrėjimo lietuviškų mokslo 
kningų prie Varšavos Mokslo Apskrities atvyko kokie tai lenkai-agentai, kurie ne-

Chlopas.
SKRIAUDŽIAI, Suv. red. Pas mus
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Iparvežtas į Grand Rapids, kur lenkai su historiška 
iškilme palaidojo. Jo užmušime tapo apkaltinti tūlas 
Walter Dipley ir jo numylėtinė Goldie Smith Abudu 
pasmei-kė visam gyvenimui kalėjimam

Prasta sobova. Detroit, Mich.., lenko pavarde 
Mazuro pusmetis vaikiukas, paėmęs pasibovyti kokį 
ten iš seno krašto piningą, jį nurijo, ir baisiuose so
puliuose pasimirė. Valdžia tėvus patraukė.. -teis
man, pribaust už neatsargumą. Ir ištikro menka 
tai zobova.

Iškaba nupuolė ant galvų. Philadelphia, Pa. 
ant Market str. pačiame žmonių vaikščiojime nukri
to ant gatvės didelė vienos krautuvės iškaba ir už
mušė ant vietos 4 žmones. Mat kur nelaimė kybo
jo!

Vilnius — Amerikoje. Vienas lenkų laikraš
tis praneša, kad į jo redakciją apsilankė vienas len
ką, Mikas Kluczny, pribuvęs iš miestelio „Vil
niaus”, Minesotos valstijos. Taigi turime Ameri- 
koje ir Vilniaus miestą, netik „Paryžių”, „Berliną” 
ar „Peterburgą”! 
kų rankose beesąs.

vi■3
••3

per posėdį vasario 12 1910 m. leido vartotijšventųjų paveikslų «prabas» ir ren- 
Lietuvos mokyklose šias kningas. 1) Dova-.^ aukas Čensacbavos naujai bažnyčiai sta- 
nėlė. Skaitine ir rašymo mokslas — ele-'įtyti. Aukoti reikia nemažiau kaip 75 kap. ;- 
mentorius ir 1 kningelė. Parašė Ksav. Va-,^^ užsirašai vieno iš šventųjų paveikslų, 
nagelis. 2) ABC. Elementorius ir 1 knin-^urį žada už kiek laiko atnešti ir tada auko- 
gelė. Parašė Damijonaitis. 3) Trumpa;jantįs turės primokėti dar tris rublius. Pa
lietu vių kalbos gramatika. Parašė D3.niijo-aįg^įnUs klebonui iš sakyklos, kad paaukoti 

Dievo namams piningai neprapuls, bet at
neš kuodi džiausią naudų, pradėjo žmonės 
kišti savus skatikus. Tačiaus nevisi žmonės 
intikėjo «rinkėjams». Tik tuomi kartu vie
nas žmogelis pamatė tuos agentus aludėj 
girtus. Nevienas nusistebėjo išvydęs «baž- 
nyčios stulpus» svyruojančius vyduryj 
smuklės ir čeveruojančius lenkų kalba dai
nas, o dagi adventuose.

I. Sakalas.
Skriaudžiai, Suv. red. Du metai atgal 

buvo sureštuoti L. Ankudavičius ir jo su- 
tuvių kalbos vartojimų viešuose susirinki-nus J°nasj atsėdėjo tėvas vienų toėn., o su- 
muose. Kitas lietuvių pasiuntinys Schwa-I^H8 Kentėjo jie nekaltai ačiū «lie-
bach’as indavęs tokį-pat reikalavi-i^uv^ain®>> liko^ išteisinti. Bet da
mų kaip apie lietuvių kalbos, taip lygiai mo-|^ar «kaimynab> vėl «neiškentė», ir gruodžio 
zurų ir serbų palabinių (vendų) kalbos tei- V^J abudu suareštavo, ir išvežė Kal
siu sutvarkymų.

Indomu bus sužinojus, kaip šitas Lie
tuvos atstovų sumanymas Prūsų karalijos 
seime bus priimta.

£3

■

Dievo Muzikantas.

Ą

vari j os kalėjimam

naitis. 4) Vaikųžvai^rždu^ė — I ir II dalis 
— parašė p. Bendorius. 5) Rinkinėlis vai
kams — Žemaitės. 6) Šventoji Istorija— 
kun. Šusterio.
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PANEVĖŽYS.
išvestas naujas geležinkelis nuo Panevėžio
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KRUONIS, Viln. g. Paskutiniu laiku 
ir pas mus pradėjo lankyties apgavikai. Ne
senai perėjo parapijų kaž-koks «gy dyto- 
jas». Juodiškių kaime ūkininko K. mote
rėlės užmokėjo jam už receptų 6 rub. Kaip 
girdėt, daugiausiai jis pasipelnijo ten, kur 
rado vienas moteris namie. Liūdna, kad 
tamsus žmonės duodasi visokiems apgavi
kams išnaudoti.

LAPKASIŲ dvare, Šiaulių ap. mirė 
dvarininkas Aleksandra Davaina-Silvestra- 
vičius, mūsų gerbiamojo tautiečio M. D.- 
Silv. brolvaikis. Kuomet dabartinis «Lit- 
wos» redaktorius-leidėjas, atsižadėjęs len
kiškosios mūsų bajorų manijos, pašventė 
visų savo amžių ir viekų tautiniam atgimu
sios Lietuvos darbui, kiti jo šeimynos na- 

, riai, ne tik nepasekė jo, bet dagi, kaip dabar 
miręs jo brolvaikis Aleksandra, stojo eilėn 
pačių aršiųjų lenkystės apgynėjų-šulų mū
sų krašte. Iš paduotosios «Gon. Codž» (No. 
2) mirusiojo biografijos" matome, kad len
kybei Lietuvoje jis yra ne mažus nuopelnus 
padaręs, daug rašinėdavo į lenkų laikraš
čius, ypač į «Goncų», , ir savo rašiniuose 
mėgdavo labiausiai paliesti lietuvių lenkų 
santykius. Liepos 17 d. 1810 m. velionis 
Vilniaus teismo rūmų buvo teisiamas už vie
nų straipsnį «Gonce» ir gavo 3 mėnesius 
tvirtovės, ale bausmės jau negalėjo atlikti— 
sukliudė liga ir mirtis.

PRŪSŲ LIETUVOJE.
Berlino laikraštis „Vossische Zeitung” 

(N22) praneša, jog Prūsų lietuvių pasiun
tinys d-ras Gaigalaitis įnešęs Prūsų karali
jos seiman sumanymų, kad seimas nuspręs
tų pareikalaut iš valdžios, idant ji paduotų 
apsvarstyti įstatymų apie ne varžomų j į lie-

I. Sakalas.
KAMAJAI,Ežerėnų pav. Čia su laiš

kais ir laikraščiais gyva «bėda». Išsirašai 
_kT__„XiT _ .. kokį laikraštį, tai kitų tiek primokėk ve-
PLUKTAI, Pan. ap. Šis didelis, arti juį nereįkėtų įsteigti čia krasų. Jog

miesto sodžius galų gale sutarė issikelti.kalmiečiai turi ir monopolj( a]udes 8iaptas 
yienasėdziais. Daug buvo priešingų, kūnely krasos tniksta.
labai norėjo sugriauti tų sumanymų, bet: Rūtelės Žiedas.
jiems nepavyko. Prie sutarimo skirties'
daugiausiai pasidarbavo ūkininkas J. Kul- v Joniškis, Šiaulių pav. Naktį 15 gruo- 
bis_ viršaitis. įdžio apvogė Joniškiu vartotojų draugijos

Ž. Dulkė, krautuvę. Išvogė daug drabužių, ir kitokių 
ta vorų. Išvogta už kokių 700 rub. Vagįs 

Kalbama, kad būsiąs įlindo pro stogų. Niekas jų dar nesugauta.
Vakaru Vėjas.
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Laiškai in Redakciją.
Gerb. <V. L.» Redakcija!

<Vien. Liet.> num. 5 p. P. Gulbinas rašydamas 
apie Amerikos Lietuvių Susivienijimų ir objekti- 
viškai peržvelgdamas sako:

<Aš visai nekalbu: ką davė ar ką duos (Susi
vienijimas), bet ką dabar duoda—ir štai ką duoda. 
Susivienijimo administracijos užlaikymas visuome
nei lėšuoja $25.940 (dolerių)*.

P. Gulbinas nekalba apie praeiti, nei ateiti, tik
tai apie dabartį, todėl aš tikiu, jog jis kalba ape da
bartinę Susivienijimo administraciją, kuri turi bū
ti daugelis sinekuristų, ir šiuomi aš atvirai prašau 
p. Gulbino ir <Vienybės Liet.> Redakcijos išrodinė
ti smulkmenose, kaip ir kokiu būdu dabartinė Su- 
siv. administraciją tą $25.920 aikvoja. Apie tą žin- 
geidauju netiktai aš vienas, bet visi Susiv. nariai 

Tikėdamas jog šis mano prašymas bus išpildy
tas kuoveikiausiai, lieku su pagarba,

P. Mikolainis.

Lygiai tuom pat laiku męs gavom ir iš p. Gul
bino pataisymą jojo straipsnely, kur kalbama apie 

mokesčių pakėlimų. Vieton pasakytojo. <0



NAKVYNE

K. šeštokas.

Paskui, p. Ex-Ixas, padaro 20 tematų ir užtik
rina, kad kiekvienų galima iškalbėti tiktai per va- 
valandų laiko. Bet, jeigu, kaip augšČiau sakiau, kad 
aŠ tuos tematus paėmiau tiktai iš vienos pusės, bū
tent politiškos, o daleiskime, kad kiekvienas tema
tąs, trumpai ir iš vienos pusės jį apkelbėti, užima vie
nų puslapį eneyklopedijos, tai iš viso pasidaro 20 
puslapių. Ar tuos 20 puslapių eneyklopedijos rei
kia skaityti 20 valandų! (Taip, bent išaiškinti tuos 
puslapius reik daugiau negu 20 dienų. Rd.) Man ro
dosi, kad tik tas turi taip ilgai skaityti, kuris vos 
suslebizavoja ma-ma, pa-pa, arba tokis kaip p.Ex- 
Ixas, kuris neįstengė perskaityti plakato, nes savo 
korespondencijoj,tikrai prirodymas, net į svetimžen- 
klius indėje tokį sakinį, kokio ant plakato visai ne
siranda.

šiaip jau mokestis pakėlė ant 40%> turį but: <ant 
400%. Taigi suma dešimtį sykių pasidiua.

Tačiaus nei apie nurodytąsias sumas, nei apie 
<aikvojimus> męs nieko neturime pksakyt. Męs tų 
paliekame atsakyt p. Gulbiu m, kaipo Savo klausimu 
užinteresuojama. Red.

Patėmijęs jūsų laikraščio N 5 korespondencijų 
;■ iš Brooklyn©, N. Y., parašytų kokio ten Ex-lxo, ku

ria neva nurodinėdamas mano kalbos silpnybes, ab
soliutiškai apsilenkia su teisybe, esmi priverstas pa
siaiškinti prieš visuomenę,idant ji nebūtų klaidinama 
taip šlykščiomis melagystėmis. Žinoma, nėra reika
lo aiškinties prieš tuos, kurie yra girdėję mano kal
bų, nes jie žino, kad Ex-Ixo korespondencijoj yra 
grynas melas, išsiveržęs iš-po plunksnos to asmens,

vaitojo sykiu su mišku. Ji atsiliepia gegutei kukuo
jant ir skamba sykiu su paukščių balsais.

Jovaras.

apie tai atradote? Red.), o su sykiu ir ant mano 
ypatos (o kiek čia ypatų lytisi? Red.), bet noriu pa- 

.į siaiškinti prieš tuos, kurie dar nėra girdėję mano 
kalbos.

Todėl meldžiu redakcijos patalpinu šitų mano 
3 laiškų, lygiai, kaip ano korespondencijas, kuriose as 

esmi apšmeižtas.
Ką pirmiaus tilpo įvairus mano asmens apšmei- 

į- žimai jūsų laikraštyj, čia jų neminėsiu, nes persi- 
3; tikrinęs esmi, kad tų plepalų autoriai netik kad ne- 

suprato mano kalbų, bet ir visai jų negirdėjo (is 
3 • kur tai jie būtų ant Tamstos įsiutę! Red.), nes ra- 
į šė apie tokius daiktus, kurie mano kalbose visiškai 

neranda vietos; čionai atsakysiu tiktai ant p. Ex-Ixo 
3 melagingų užsipuldinėjimų, ir tai pirmutiniu ir pas- 
3 kutiniu kartu, (gerai nors ir tai! R e d .), nes su pa

našių purvų drabstytojais ir jų sunaudotojais

M tema buvusi perilga, girdi, įgalima būtų čielų eney- 
||kiopcdiją parašyti*. Visai neabejoju, kad p.Ex-lxas 

yra uzpečkyj užaugęs (O kas bloga užpečkis?Rd.). . 
ir šiandien jei nesitrina apie pečių — tai sa- 

3 liūne apie barą (Neįspėjote. Tai visai blaivus žmo-
Ed.), jeigu pasirodo, kad tik tiek pažįsta en- 

cyklopediją. Juk beveik kiekvienoj encyklopedijoj, 
3 tokioj prasmėj, kaip aš kalbėjau, beje politiškoj, yra 
W trumpai, bet aiškiai aprašytas priešistoriško žmo

gaus gyvenimas ant vieno-dviejų puslapių. Prasidė
jimas: žemdirbystės, išdirbystės, vaisbos, atskiriai 
imant, kiekvieno aprašymas daugiau neužima, kaip 
vieną kolumną. Atsiradimas: ponų, vergų, carų, tau- 

3''. tų, karių, daugume encyklopedijų yra aprašytos, 
kiekvienų atskiriai imant, ant puslapio. Taigi turi
me aštuonis puslapius ir pusę. Iško p. Ex-Ixe en-

• cyklopediją susideda, ar tik iš aštuonių ir pusės pus
lapio? Žinoma, jeigu tuos visus dalykus apkalbėti 
keliose prasmėse, būtent politiškoj, historiškoj, eko
nomiškoj ir kultūriškoj, tada reiktų kalbėti ilgiau ir, 

— anot Ex-Ixo, būtų čiela encyklopedija. (Bet niekas 
prakalbų taip nemaišo, kaip šitokie trumpi, o nieko 

_ _ nereiškią cencyklopediškumai*. Rd.) Bet juk aš ne
kalbėjau visose prasmėse—tiktai.politiškos. Vienok 
p. Ex-Ixas, nesupratęs to, viską sumaišė, pavertė į 
purvyną, kurį noriai priėmė <V. L.* redakcija ir iš
tėpliojo pusę savo laikraščio (Lygiai, kaip ir Tams
tos tėpliojimus. Pas mus dar mažai rašo gerai, tik 
tėplioja.Ir teplios, iki neišmoks korespondentai žmo
niškai elgties. Rd.)
___ Toliaus p. Ex-Ixas tikrina, būk ant apgarsini
mo buvo parašyta: «ant klausimų kalbėtojas mokc- 
liškomis mintimis atsakinės*. Bet, jei p.Ex-Ix. būtų 
peržvelgęs padoraus, o ne šmeižiko akimis į apgarsi 
nimą, tai būtų pamatęs, kad ten stambiomis raidė
mis (kų ir mažai mokėdamas skaityti, paveizdan, 
kaip ir Ex-Ixas gali suslibizavoti) šiaip atspauzdin- 
ta: <ant kiekvieno klausimo kalbėtojas atsakinės ir 
paaiškįs kuoaiškiausioj formoj*. (Gerai, kad Tams
ta pats užginčijate, jog atsakinėjimai buvo cnemok- 
sliški*. Rd.) Jau tik p. Ex-Ixe, taip begėdiškai, ori
ginalų iškraipyti, arba viską apversti galva žemyn 
augštyn kojomis—perdidelė gėda. Sveikas nesigėdin- 

> damas taip meluoti—būtinai turi priimti tų didelė

Šalip to, p. Ex-lxas, ironiškai nusijuokia is so- rašė «Kovoje>, <Ldetuvoje» ir cVienybėje Lietuv- 
cializmo, pavadindamas jį «grudeliais* arba «aukso 
varpomis*. (Ir čia, kaip matosi, nėra jokio juoko. 
Kd.) Prirodinėja, būk aš citavęs kokio ten kuningo 
nurodymus; kalbėjau, kad ir socializmo laikuose bus 
nelygybė. Tik stebetiesi reikia, su kieno ausimis p. 
Ex-lxas klausė,—taip man tikrai su asilo (Na, ar asi
lo ausįs jau-Aaip Tamstai žinomos? Kam kolioties ir 
rėkti, kad kiti koliojas. Rd.) ... Juk kiekvienas ga- 
lejogirdėti, kad aš ten nekalbėjau apie nelygybę, bet siimtų. Jeigu pora korespondencijų tilpo apie jo pra
tiktai turtų išdalinimą, kuris yra negalimas, ir apie

ninku*. Tik bereikalo p. šeštokas labai didžiuodamas 
Kalba, būk buvęs mūsų sandarbininku ir atsiėmęs net 
straipsnį. Męs tikime, kad panašių <straipsnių> vi
sose redakcijose labai daug ilsisi, kaip ilgai ilsėjosi 
ir pas mus, ir butų Dievas žiu ikikolei ilsėjęsis... In- 
tužimo prieš p. Šeštokų męs jokio neturėjom, nes ne
on vo lako ir naudos juomi, kaipo ypata, užsiimti. 
Didvyrio vardo dar neprigyveno, kad laikraščiai ni

Kalbas, tai męs patalpinom, kaip ir kiekvieną kores- 
tą męs socialistai nei nesapnuojame, bet mūsų prie- pondenciją. Juk tokios tilpo ir kituose laikraščiuose.

Apie jo ypatų neverta užsiimti. Bet užtai, jeigu ir to- 
xiaus boykotuos prakalbose pirmeiviškus laikraščius, 
vai nei jo niekas nepagirs, nei prakalbų rengėjus. 
Gąsdinimai teismu nieko negelbės. Brooklyn’e juk 
vas buvo. Greičiau p. Šeštokas ir prakalbų rengėjai 
turės su teismu skaityties už tokį opų darbą, kaip 
ooykotavimą laikraščių.

šai užmetmėja mums, kad męs ištikrųjų norime taip 
padaryti, t.y. išdalinti turtus. Ten nurodinėjau pa- 
veizdais, kad butų negalima išdalinti ir męs socialis
tai nenorime išdalinti turtus, bet darbo vaisius. Tarp 
turtų išdalinimo ir darbo vaisių—yra didelis sky
rius.

Ex-lxas, kritikuodamas mano kalbos tų dalį,ku
rio j e pajudinau moterų klausimų, taip toli apsilen- 
roje pajudinau moterų klausimų, taip toli apsilen
kia su teisybe, o sykiu ir su etika, kad, rodosi, ne
apsiriksiu pasakęs, jog tokias melagystes ir pliauš- 
kynes gali rašyti į laikraščius ir ant jų atsakinėti, 
tik toki intelektualai, kaip pats p. Ex-lxas (Na, o 
apie tas kelines, visgi sako buvę ... Rd..

Galop, p. Ex-lxas, turbut jau susimaišiusiu pro
tu protaudamas (Visaip mat pratams atrodo! Rd.), 
visgi dar bando kritikuoti mano kalbų apie tautys
tę, apie girtuoklystę, apie kningas ir laikraščius, ant 
galo, pradeda kolioti cgamula* (Tamsta riebiau mo- 

ŠIS-TAS.
Ant vandenyno teatrai. Keleiviai, kurie plau

kia per Atlančio vandenynų Amerikon ar atgal, ne
užilgo turės progų lankytieą į teatrų pačiame garlai
vy. Teatrus ant laivo pirmutinė įveda francūzų at- 
latinė laivų kompanija, kurios laivai plaukioja 
tarpe Haurės ir New Yorko. Ant dirbamo naujo 
laivo „Francija” ji intaisė didžiulę salę, kuriojt 
duos ant vandenų koncertus, loš teatrus ir net įves 
cirkus. Tų išgirdę ir anglų kompanijos Belfastoje 
dirbamiems laivams tokias sales intaiso. Taip kad 
ir vandenimis keliaudami žmonės galės linksminties.

ro (Šiandien, ačiū Dievui, jau daugiau atsirado, ką 
mieliau panašius purvus priima...Red.)

vo, kada aš kalbėjau apie tautų — ar saliune 
ar svetainėj ? Greičiau saliune. Kadangi aš kalbė
damas apie tautų visiškai neišsitariau: creik visuo
met but namie ir skaityti kningas*. Net kalbėdamas 
apie parapijines mokyklas, į kurias lietuviai leidžia 
savo vaikus labiausiai dėl to, kad ten gali išmokti 
lietuviškos kalbos, nurodinėjau, kad tėvai kalbėda
mi namie su savo vaikučiais lietuviškai ir skaitydami 
jiems lėtu viskas kningas, gali juos išmokinti lie
tuviškai kalbėt, žinoma daug geriau negu parapiji
nėse mokyklose, kuriose negana, kad mūsų vaiku
čiai neišmoksta lietuviškos kalbos, bet dar pastoja 
prietarų vergais.

Girdi, pirmiausiai sakiau, kad reikia visokias 
kningas ir laikraščius skaityti, o paskui nurodžiau 
ūk kelis, o ^Vienybės Lietuvninkų*, eTėvynės*, 
^Lietuvos* net ne įvardijau. Užtai pas p. Ex-Ixą 
užsitarnavau, pagal jo didelio intelektuališko išsi
vystymo—cgamulą*. Mat, kaip galima išdrįsti saky
ti, kad skaitykite: «Kovą», «Keleivį*, «Darb. 
Viltį*, eLaivąją Mintį* (Ar dabar jau pripažįstate 
geru eLaisvąją Mintį*? Rd., ^Dilgeles*, «Ukininkų*, 
«Liet. Žinias*, « Visuomenę*, o nei amt apie «Vieny
bę Lietuvninkų*, kuri taip noriai priima Ex-Ixo ir 
jam panašių (ir Tamstai panašių. Rd.) purvus, su 
kuriais išsitėplioja savo padidintų skaitlių puslapių 
(Kurgi nedidinsi esant pas mus tiek purvanešių! 
Rd.-). Kalbėdamas apie laikraščius dar turiu pridur
ti. Tame pačiam «V. L.* No. patilpo kokio Žemaičių 
Antano biauriai melagingos pamazgos, būtent: «Ki- 
tus visus, kaip «Lietuvų», eVienybę Liet.*, «Lais- 
vųjų Mintį*, cTėvynę*, etc., nors neįvardijo, bet ra
gino deginti.* Aš nenorėdamas užgauti gerb. tų 
laikraščių leidėjus, čia paaiškinu, kad to aš visai 
nesakiau (O žmonės patvirtina, kad, nors neįvardi- 
jot, bet sakėt. Rd.) ^Žemaičių Antanas jei neatšauks, 
taps patrauktas po teismu, nes 400-500 publikos ge
riau girdėjo mano kalbų negu vienas šmeižikas (Ne 
vienas, bet iš tos pačios publikos daugelis sakė.Rd).

Kaslink girtuoklystės, neverta p. Ex-Ixui atsa
kyti, nes tikiu, kad tie, kurie skaitė pereitų metų 
«Tėvynėj* mano straipsnius apie girtuoklystę, tai 
gana gerai žino: ar aš jų noriu palaikyti, ar ne (Ge
rai, kad nenorit. Ir neverta. Rd.).
) labiausiai laikraščių leidėjams, dėlko cVienybė 
Lietuvninkų* taip biauriai pradėjo mane šmeižti. 
Dalykas štai kame.— Jau bus3-4 mėnesiai, kaip <V. 
Liet.* pradėjo mane kandžioti. Būdamas jos ben
dradarbiu, jaučiausi užgautu ir parašiau per laiš
kų, perstotų, bet po tam dar labiaus pradėjo kan
džioti (Sunku benustot, įsismarkinus ekandžioti*... 
Rd.). Aiškiai matydamas, kad už gerų atsimoka pik
tu ir užtai dergia mane, kad aš esmi socialistas 
(Tu man ir žinok, dėlko! Rd.),—atsiėmiau rankraš
čius ir atsisakiau nuo bendravimo su tokiais laikraš
čiais, kaip <V. L.* Užtai, bet labiausiai, kad per pra
kalbas Brooklyn'e, raginau klausytojus skaityti ge
rus laikraščius, o apie <V. L.* nė amt. Taigi užtai <V. 
L.» ir intužo ant manęs (Na, o už kų pirmiau bū
ta intužimo? Rd.).

džiavų laikuose žmones pardavinėdavo, kaip gyvu
lius, netik kitose šalyse, bet ir Rusijoje. Dar 18- 
tame metašimty šita pirklystė žydėjo pačioje biau- 
riausioj formoj. Apart išvežimo žmonių ant rin
kos, caras Petras Didisai pavelijo pardavinėt į re
krutus. Pirmiaus kaina už vaikinų buvo 30 rublių, 
paskui pakilo iki 70, 90, 100, ir 300 r. Moteriškės 
puvo pardavinėjamos po 150 r. Tokia kaina buvo 
už paprastus kaimiečius. Bet daug brangesni bū
davo amatninkai, dailininkai ir visokį augštesnio 
meno žmonės. Taip, viena baudžiauninkė aktorka 
Puvo pirkta už 5000 rub., o Potiomkinas nupirko 
nuo feldmaršalo Razumovskio visų muzikantų or
kestrų už 40,000 r. Būdavo ir savotiškos rūšies ap
skelbimai. Laikraščiuose būdavo skaitysi: „Tū
las, išvažiuodamas iš Peterburgo, parduoda 11 metų 
mergaitę ir 15 m. parikmacherį, draug su stalu, lo
vomis, krėslais, patalais ir kitu naminiu skarbu”. 
„Kas nori parduot 30 metų bobų, kuri moka siūt ir 
prosyt, gali duot žinių (seka adresas).” Buvo at
sitikimai, kad dvarponiai, šunų mylėtojai, už vienų 
šunį mainydavo šimtus žmonių, o už kalę — atiduo
davo čielus dvarus su visais baudžiauninkais!..

Nenorėdami būti vienpusiais leidžiame vietų ir 
p Šeštoko laiškui, nors po teisybės jis nieko savyje 
nenžveria, kaip tik tokias-pat epišku-poškų*, ką ir 
jo kalbose,—anot laikraščių korespondentų. Laiškas 
kalba pats už save, ir dar geriau išaiškina p. šeš
toko fizionomijų, negu korespondentai, kų apie jį

gal pajusti, čia mūsų dvare keleiviui vietos nėra.*
Nuėjo vaikinas į pažįstamų alinę, kurioje vie

nų kartų su draugu gėrė arbatų; dabar ten tikėjosi 
gauti nakvynę. Inėjęs į jų būtų, rado tarnaitę ir ne- 
drųsiai paprašė nakvynės; ta liepė eiti pas ponių į 
alinę. Alinėje pečiukas gražiai kūrenos, ant pečiuko 
ponia sėdėjo ir su pusamžiu žmogum išlengvo šne- - 
Kėjos. Vaikinas inėjęs prie jų prisiartino, pasiprašė 
I nakvynę ir žadėjo užmokėt; <ponia> paklausė, iš 
kur, koks, kur eini ir pasakė kad jau yra vienas pri
imtas, antram vietos nėra. Žmogus vaikinų prie sa
ves pašaukęs pasisakė žinųs labai gerų vietų nak
vynei. Išėjus ant gatvės pasakė vaikinui, kad saky
tus esųs jo giminaičiu, kitaip sako, negausi nakvy
nės. Vaikino reikalai taip buvo pastatyti, kad turė
jo viskų, viskų meluoti. Lig žinomų namų žmogus jį 
nuvedęs dar paklausė:

— Puskvortė ar bus?

Šeimininko namie nerado, moters bijojo pri
imti; tada žmogus jį vedė kitur. Vaikinų perėmė bai
mė ir neramumas; pamatė tame žmoguje kažkų bai
sų, norėjo nuo jo atsitraukti, bet bijojo jį užrūs
tinti. Nutempė vaikinų dar į vienų alinę ir meldė kad 
priimtų; bet alininkas sakė vietos nėra; tada vaiki
nas pasakė daba naktis* ir greitai spruko ant gat
vės,—džiaugėsi, kad tas žmogus jo neinkliudė į val
džios rankas, nes jis prie saves turėjo lietuvių kal
boj laikraščių ir kitų valdžiai priešingų raštų.

Drėgnas vėjas šniokštė, truputį lijo, visur šla
pia ir šalta, vaikinui buvo baisiai neramu ir labai 

! * '
liūdna. Ėjo tiesiai greitai apsižvalgydamas, ar kas 
ne ve j a. Ėjo tiesiai į klebonijų; ten jau manė ištikro 
priims; ten pažįstamas klebonas ir jo gaspadynė, 
nes ten jau buvo buvęs du kartu kaipo svečias. Ne
pasijuto kaip atsirado klebonijos kambaryj, ten nie
ko nerado, bet palaukus inėjo senas žmogelis ir pa
sakė kad čia nakvojimui nėra vietos; vaikinas pa
sakė, kad klebonas jo pažįstamas, kad nekartų yra 
jau čia buvęs. Klebonas atėjęs išklausinėjo ir sa- 

' kės nepažįstus; liepė eit ir jieškot nakvynės kitur.
Klebonas užmiršo visus meilės dogmus, visų sa

I

vo mokslų kas nedėlių skelbiamų, apie artimo mei
lę ir mielaširdingus darbus—cPakeleivį į namus pri
imk* ir išvarė vaikinų. Už minutės kitos jau bil- 
deno vaikinas į špitolės duris ir meldė įleidimo; mo- 
vers neleido, bet pasitaikė—parėjo vyrai; jie taipgi 
iš gilumos išklausinėjo ir žadėjo varyt prie urėd- 
ninko. Vaikinui pasidarė baisu ir nebegalėjo ten il- 
giaus išturėti...

Dar kartų pabildėno į alinės duris ir išgirdęs at
sakymų ingavo drąsumų ir pažvelgęs ant miestelio 
gyventojų kaipo ant nepažįstamų savo brolių, kuo- 
greičiausiai juos apleidė.

Vėjas ūžė, medžių šakas draskė, giria kaukė ir 
iyg milžinas vaitojo; vaikinui kaž-koks nepaprastas 
jausmas užėjo, nuolatos šaltį ir karštį juto, tartum 
du kūnu butų turėjęs. Juto nepaprastų saldų nuvar- 
gimų ir dairės aplinkui, kur galėtų atsilsėjimui vie
tų atrasti.

Užėjo pušimis apaugusį dailų kalnelį, iš kurio 
buvo vežama žvyras ir smiltįs, ir iškasinėta daug 
duobių ir duobelių. Jis kalnelį apžiūrėjęs atrado sau 
malonių sausoje smiltyje vietų, po pušies šaknimis 
iškastoje duobutėj. Duobutė, lyg urvas, buvo sausa, 
be sniego, prinešta nuo vėjo sausų medžių lapų. 
Nepaprasta meilė patraukė jį į duobutę; po pušies 
šaknymis giliai palindo, ir saldu ir malonu jam ten 
buvo ilsėtis.

Vaikinas gulėjo sausoje smiltyj; vėjo užimąs jį 
saldžiai ramino ir lyg kūdikėlį maloniai liūliavo. Jis 
tų vietų numylėjo ir troško čia būti, ir būti per am
žius ir tuo atsilsiu malonėtis visada, visada.

Už keletos valandų nebejautė šalčio, bet paju
to krūtinėj kaž-kokį virimų ir galvos vaidentuvėje 
matė baisius žmonės, sniegais ir purvais ant jo mė- 
tantančius; paskui pamatė baisius šunis, kurie tai
sėsi jį praryti. Tos klajonės greitai žuvo, o jų vietų 
užėmė kitos. Iš dangaus augštybių matė nusileidžiant 
čias kopėčias, o aplinkui jų daug gerų žmonių; sto
jos laiptų dangiškos panos ir giedojo, giedojo an
geliškas giesmes; linksmai giedodamos leidėsi že
myn ir traukė iš dangaus dovanų skrynias.

Vaikinas save apžiurėjo, ir pajuto kad jis labai 
silpnas, jau bebaigiąs pūti. Gyvybės kibirkštėlė tik 
vienoj gįslytėj tebuvo, ir palengva gęso meilės ug
nelė; tada jis sumanė ir kantrybės lapais širdį ap
klostė ir ugnies kibirkštėles paslėpė giliai, ir laukė 
kada dovanų skrynios atsidarys, ir kada pamatys 
dangiškas gėrybes.

Pušis vėjo pučiama neišturėjo, ir savo šakni
mis prislėgė vaikinų.

Praėjo daug, daug laiko, jis ten gulėjo ir sva
jojo. J o dvasia lakiojo ten viršūnėse medžių; vasarų

Buvo žiemos diena, viena iš blogiausių; buvo at- 
lydis; kelias šlapias, sniegas vandens pilnas, einant 
kojos slidinėjo, važiuotiems sniegai po logių stū
mėsi, kibo arkliams prie kojų ir gurzdėjo. Iš oro sni
go šlapdraba dideliais vilko kąsniais ir vėjas lyg ty
čia sniegų drėbė žmonėms į veidų ir akis, už kaklo ir 
visur kur tik rado kokį plyšį. Arkliai apdribti, žmo
nės sušlapę, jų pirštai suknebę, suvargę, ėjo ir va
žiavo kur kam reikėjo; kaip priežodis sako: <Var- 
gai, darbai nepaleidžia.* 
kinę ir privargę patįs savęs nebeapkentė; pyko, nei 
nę ir privargę patįs savęs nebeapkentė; pyko, nei 
patįs nežinojo ant ko; keikė savo arklius, namiš
kius ir kaimynus; su vienas kitu barės, ir pyko ant 
viso kas užėjo ant minties. Kiti pyko ant vagių, ant 
girtuoklių ir ant kitų negerų žmonių, manė, jog 
Dievas už juos visus baudžiąs. Treti keikė Adomų ir 
Jievų, būk tai per juos vargai atėję, keikė Dievų už 
leidimų valgyti užginto vaisiaus, jie perstatė Die
vų kaipo pavyduolį, kurs žmonėms pavydėjo že
miško rojaus, atsiuntė žaltį kad pagundytų Jievų, 
atėmė nuo žmonių visas gėrybes ir padarė vargo ir 
nedorybių vergais; ir keikė Sutvertoji už visas ne
dorybes, kurios tik per jo valių ant žemės ateinan
čios.

Tos keikiamos dienos vakare į mažų miestelį 
inėjo vaikinas; jis buvo jau tolimų kelių ėjęs, su
vargęs ir sušlapęs; pamačiusiam šiltas grįčias akįs 
sužibo, galvoj nušvito linksmybes kibirkštėlė ir ma
nė sau, kad jau pabaigęs šios dienos vargus, kad jau 
greitai bus šiltame kambaryje ir pas savo draugą ra
miai pasilsės, apie svieto vargus pasikalbės ir ry
toj linksmesnis ir stipresnis į savo kelionę išeis; bet šlamėjo su šlamančiais lapais, pritarė vėjo Ūžimui ir 
labai sumažėjo viltis, kada nerado namie draugo; 
neramiai laukė kas pareis į būtų ir pasakys kur jis 
yra. Sau vienas kambaryje vaikštinėjo ir šildėsi ir 
taip buvo liūdnas, kaip niekada ligšiol. Sėdos ant ka- 
napkos, užsnūdo ir miegojo, pakol neatėjo kambario 
apžiūrėto jas; tas atėjęs liepė išeiti, sako, <čia ponai
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Kalendorius

ADVOKATAS

Su daug metinis praktika ligonbu- 
čiuose New York. Priima palages 
pas save namuose ir eina kitur, pre
ke vidutinė. Patarimai dykai.
Persikėlė ii 691 4-tos avė. po nu. 

191 17-th atp. Čia netoli 4-tos avė.
So. Brooklyn, N. Y.

Lawrence, Mass.
(7)

Taip va
„Dar vie-

Jieškau savo sesers Marijonos Gasnerijjtės, po vyru 
Kreipavičienės. Pirm 4 metą gyveno AngliJoj/Londono mie
ste, iš ten girdėjau išvažiavusi Amerikon. Labai svarbų tu
riu reikalą. Ji pati, ar kas kitas atsišaukite šituo adresu: 

Mrs. Pranciška Marcinkevičienė,
653 N. Front St., Grand Rapids, Mich.

Neparankus klausimas.
Tėvas : Girdi, mano sunau? Aš niekados 

melavau mažas būdamas.. .
S ū n u s : 0 kada tu, tete, pradėjai meluot?

Jieškau savo dėdės Benedikto Rubašiaus, 1S metų Ame- 
rikoje. Pirmiau gyveno Chieagoje, o dabar nežinau kur 
randasi. Taipgi jieškau savo brolio Domininko Andrašiaus, 
treji metai Amerikoje. Paeina. iŠ Kauno gub., Žagarės vals.. 
Dvilaičių sodos. Jieškau dar savo draugų: Marcijono Auk
selio ir Julijono Marijausko iš Taučiūnų sodos ir Juozo Šim
kaus iš Grafaičių sodos. Visi jie Kauno gub., Šiaulių pav. 
Jie patįs ar kas kitas atsišaukite:

Juozas Norutis,
80 Crosby St.,

Orlaivių gadynėje.
— Ir kokiam baisiam šalty jus rengiatės aero 

planu lėkti? Juk visai sušalsite!
— 0, ne, visai atbulai! Tenai, padebesiuose sto

vi didžiulis pečius, vadinamas saule. Šilk kiek nori!...!

Ant gatvės.
— Ponuli, duokite ubagui kapeikėlę!
— Ech, giliai indėta mašnelė.
— Pavelykit, aš pats ją išsiimsiu ! !

St. Baltrukėnas,
657 — 3rd Avė., 

Brooklyn, N. Y. .
(«)

Balius! Balius!
Brooklyn, N. Y. Aniuolą Karalienės Draugystės 2-ras di- 

delis metinis balius atsibus subatoj, 11 d. vasario, Tautško 
Namo salėje 10—103 Grand St. Pradžia nuo 7:30 vakare. 
Puikus vakarėlis, daili lietuvika muzika. Kas atsilankys, 
tas nesigraudys. Įžanga su pasidėjimu drapaną: vyrams 
25 c., moterims, merginoms ir draugystėms in corpore po 15c. 
Kviečiame visos apylinkes lietuvius ir lietuvaites.

Komitetas.

pusseserės Alenos Balt- 
Kauno gub., Panevėžio 
parapijos, Letą kaimo.

Ji pati ar 
ad-

Jieškau savo 
rukėnaičios, ii 
pav., Pasvalio 
4 metai, kaip Amerikoje,
kas kitas meldžiu duoti žinią lino 
resu:

Jieškau savo brolią Antano ir Pranciškaus Kapturaicią. 
Antanas 20 metą Amerikoj, o Pranas 12 metą. Metai atgal 
girdėjau Pranciškus buvęs Kalifornijoj, o Antanas išten iš
ėjo antru sykiu armijon (pirmiaus išbuvo 6 metus). Jie pa
tįs ar kas kitas duokit žinią šiuo adresu:

Charles Kapturauskas,
21 Kirk Patrick St., Pittsburg, Pa.
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ŠPIKUCIAI.
Kaimo teatre....

Režiserius dėkavoja publikai ir šiaip pasiteisi
na:

— Ačiū už atsilankymą, tik išbočykit, kad nenu- 
sisekėžąibas. Mat iš aptiekus, vieton parako bjau
rybės prisiuntė miltelių nuo bambatierių (prūsokų).

Kaip pažint vyrą su pačia.
Te isėjas : Ar jus įsitikinę, kad šitie 

ninkai gyveno kaipo vyras su pačia?
Liudininkas: Esu pilnai įsitikinęs.
Teisėjas: Kokiu būdu?
Liudininkas: Ir kaip gi ne, juk pas juos nepra

eina nei vienos dienos be peštynių!

vardu, Goldsborough typo, kaipo veltėdžio ir neno
rinčio dirbti žmogaus. Indomus kerštas!

— Sausio 29 d. New Yorko anarchistai ir radi
kalai surengė keletoje vietų mitingus, išnešti protes- 
tuspriešJaponijos valdžią,nesenai nužudžiusią 12 ja
ponų revoliucijonierių. Po mitingų buvo surengta 
demonstracija. Būris žmonių, iškėlę raudoną vėlia
vą ir giedodami revoliucijoniškas giesmes patraukė 
į japonišką konsulatą.Bet pokeliui ant demonstrantų 
užklupo policija, minią išsklaistė, o keletą areštavo.

— Su sausio mėnesiu išėjo naujas socialistų mė
nesinis laikraštis «The Masses> («Minios>), po adre
su: 112 E. 19-th St. Tilpo straipsniai V. Ghent, 
Levo Tolstojaus, E. Wood, P. Louis, G. Meyers.

Ulevonėje.
— Povilai, tai brolau norėčiau pasižinti su ta 

briunete panele, ką ana tikką inėjo sodan!
— Su mielu noru ! Aš tave jai atrekomenduosiu.

—Panele, pavelykite jums perstatyti mano draugą!
— Kokią turi tiesą, tamsta, man perstatyti 

vo draugą, kada pats esi man nepažįstamas?...
— O tai niekis—jis kaipo naujas tamstos 

žįstamas perstatys paskui ir mane!.. .

..Vietines žinios.
— Ant Metropolitan avė. pas vieną lietuvį sa- 

liūninką S. atvyko koks ten vaikinas iš Pittston, Pa. 
ir ant trumpo laiko buvo apsigyvenęs. Po keleto 
dienų saliūninkas prie šito vaikino prikibo, būk šisai 
pavogęs $10. ' iškračius rasta tik $6, kuriuos vai
kinas sakėsi, kad tai jo. Bet saliūninkas sumanė jį 
inkvizitoriškai nubausti. Ėmė jį mušti ir visaip 
koneveikti. Pagaliaus inkaitintu žarstikliu degino 
jam kūną ir tik neišdegino akių. Taip kankino ne
laimingąjį vaikiną čielas 8/valandas, iki dasižinojo 

Pa' policija, kuri nukankintą vaikiną padavė ligonbū- 
tin, o kankintojas areštuotas ir pastatytas po sunkia

cizmo ir teosofiško jieškojimo žmogaus viduje jo pa
ties. Tai girdisi lig vokiečių filosofai Šellingas, lig 
Fichtė, kurių filosofija šioje gadynėje jau ant lenty* UebClU(lUID.U, pats gyVftllinULS.
nos padėta. „Pažink pats save” — tai Vidūno ga
lutinis obalsis Žmogus esąs gilus, tik pats savęs ne
randąs. O kai suras, tai net „viską peršvies su savo 
šviesa” (pusi. 7). Girtinas daiktas yra surasti sa
vo „aš”. Bet juk reikia žinoti, ar bent tuomtarpu 
sau turėti išsiaiškinimą: kas žmogui šitą „aš ’ ’ sutei
kė: ar evoliucija ar ta vidujinė „šviesa”, kurios 
žmogus nemato? p. Vidūnas linksta prie paskuti
nio. Todėl nėra evoliucijonistas. O tas susiaurina 
jo filosofiją iki metafyzikos ir stebuklų.

Išto paskui p. Vidun ui nebegalima rasti kito ke
lio, kaip tik sulieti žmones į dvasišką broliją—„Dva
sioje žmonija yra tikra brolija” (pusi. 22). Kuo 
tas galima paremti? Ar, aiškiai šnekant, tuo, kaip 
giminystėje broliai mylisi? Ar gi dar p. 
nežino, kad brolių meilė pasiliko mythu! 

Tiek apie filosofišką šio veikalo pusę, 
gyvenimo kritikos yra daug gerų minčių, 
rašydamas apie mūsų raštiją, p. V. sako:
nas dalykas yra labai įžymus. Vis daugiau (pas 
mus) rašoma „dramų”. Beveik kiekvienas lietuvis, 
kurs moka raides parašyti, rašo jau ar komedijėlę 
ar dramą. Ir tai vėl reiškia ką ypatingą. Tūli ne
žino ką darą” (pusi. 180). Juk tai senai šaukianti 
tiesa!

Neveizint į neaiškumą ir siaurumą filosofiškos 
dėsties, šita kninga labai patartina perskaityti mūsų 
jaunuomenei. Tokių raštų pas mus veik visai nėr, 
o jau pribrendo jiems laikas, kada būriai blaškosi- 
jieško kelių, kaip čia išsidirbus rimta ir pastovi pa
ša uliožv alga. Ta kninga nevienam sukeldįs plates
nes mintis, kurių išrišimui daugelis pradės imti stu
dijuoti kitų filosofų raštus.— Tūli straipsniai iš lie
tuvių historijos ir kultūros, aptaisius galima tiesiog 
perskaityti susirinkimuose, kaipo referatai.

Iš vienos pusės pasirodo, kokių dar yra žvėrių 
tarp mūsų žmonių, o iš kitos turėtų būti perspėjimas 
visiems, kurie atvažiuoja į svetimus miestus, kad 
apsistotų ne bile kokiose lindynėse, bet pas žinomus 
žmones. Į

— Užpereitą utarninką p. Draugelio salėje atsi
buvo Liaudies Mokyklos antra paskaita apie orlai
vi ją. Skaitė p. J. Baniulis ant temos „Aeropla
nai”: palygino juos su aerostatais, kiek su bandy
mais skraidomųjų mašinų buvo padėta laiko ir žuvo 
drąsuolių skraidytojų. į

Po paskaitos „Mildos ’ ’ vyrų choras padainavo 
„Ošia liepelė” ir „Kada srauni upė teka”. Potam 
'du vaikinu: J. Šimonis ir J. Šiaučiūnas paskambino 
iporą muzikos gabalėlių ant balalaikos ir mandoli
nos. Ant užbaigos p. A. T. Račiūnas rodė kruto- 
jmuosius paveikslus. !

— Operų choras susidarė jau pusėtinai didelis. 
Prisidėjo daugelis vyrų ir merginų iš šalies dar nie-l 
kad nedainavusių, taipgi prisidėjo „Dainos” choro ir 
p. Rakausko bažnytinio choro dainininkai. Mokina 
iketvergų vakarais McCaddin salėje, p. Ks. Strums- 

Rengia statyt „Kaminakrėtį” ir „Birutę”, ku
rie regis abudu bus atkelti lošimui po velykų.

ir smarkiu: — j£s Strumskis persikėlė iš New Yorko,! 
inuo „Tėvynės” į Brooklyną, kur užėmė prie lietu- 
iviškos parapijos, prie kun. Kodžio, vargoninko vie- 
tą.

— Pereitą savaitę sugrąžįta iš Ellis Island dė-
: Fr. Nauneikas, St. 

man šitokiu skundu: «Mano \jras nešneka nei ž°-iJurevičių Sf. Masevičius, Jurgis Mikušauskaa.-Visi 
džio. Jis su manim nekalba, neatsako ant klausimų ;jie buv0 Tažiavę j Ghicaga. Tali jie atkeliavo iš 
jis burnos nepraveria, nors jį kažin-kaip plūstum>...!Suvalkl}; kiti iš Vilniaus gub. Tapgi sugrąžintas 

Teisėjas pripažino save nekompetentišku išduo-Petras Rudauskas. Ona Zacharevičiutė, 19 metų 
ti nuosprendį, nes Anglijos įstatymuose nerado jo-Į 
kio straipsnio, kuris apsaistuotų vyrą kalbėt.. . 
o moterį tylėt.

Užgana.
— Klausykit, jus šokio laiku užsistojote mano 

merginai ant kojos. Aš reikalauju satisfakcijos (už- 
ganos)!

— Su mielu noru! Ana kur sėdi mano pati: pri
eikit ir užsistoki! jai ant kojos. . .

Atstovybės kursas.
Ji:— Ir tu paveliji, kad mudviem gatve einant, 

šitie chuliganai plūstų ir tavo vardą maišytų su pur
vais ?!

JisaJ :— Ką darysi, reikia prie šito priprast.
Juk, aš rengiuosi pastatyt savo kandidatūrą į Dū- • 
mos atstovą, o atstovams nūnai be riebių 
žodžių niekaip negalima apseit. . .

Nėra Įstatymo.
Tylėjimas-auksas. . . Bet kitokios apie tą nuo/ - 

monės buvo viena anglikė, kuri patraukė vyra teis/ei piningų stokos šie’lietuviai':

— Dar nespėjo išet iš žmonių lūpų kalbos 
skundai ant valdžios ir gelžkelių neatsargumo,kada 1 
trejetas savaičių atgal įvyko baisi ekspliozija ant 
Central vagzalo, štai ir vėl naują katastrofa. Vasa
rio 1 d. Communpaw prieplaukoje, smailumoje tarpe 
New York ir Jersey City, užsidegė dinamitas ant lai-į 
vukp' cCatharina W.» ir nuplėšė keletą mažesnių bo-l 
telių, tų tarpe vieną su dinamitu prikrautą «Whis- 
tler> ir norvegų baržą «Ingred». Prie to užmušė 4 
žmones ir sužeidė į 100, iš kurių daugelis guli ligon- 
bučiuose ir vargiai bepagys. Ekspliozija buvo tokia 
baisi, kad padrebino visą New Yorką, Brooklyną ir 
Jersey City. New York ant Broadway daugelis išdu
žo langų, ir stiklų skeveldros sužeidė daugelį žmo
nių, kurie tuoju tarpu bėgo ant pietų. Visa kaltė puo
la ant Central Railroad of New Jersey ir Du Pont 
parako kompanijos, kurios be valdžios leidimo labai 
daug dinamito privežė prie paties miesto,'kada įsta
tymai neleidžia arčiau 1000 pėdų. Astuoni kaltinin
kai areštuoti, taipgi suimti keli nabagai ir norvegų 
baržos matrosai, kaipo liudytojai.

—- Užpereitą savaitę New Yorke su didele iškil
me tapo palaidotas jaunas sociologiškų apysakų ra
šytojas, David Graham Phillips, kurį nušovė pakvai
šęs muzikantas-smuikorius Goldsborough, ir paskui 
pats nusisoye. Iš šovėjo laiškų pasirodė, kad jis Phi- 

•llipsui keršinęs už aprašymą apysakoj, nors po kitu

ujaurejames draugija, nieuo neneš 
giame. 'lai yra svaruos iiudyjunas

gauuuse ir Kuri turi but tuujaus 
uraiime nuusiraziai patarti jums vartoti

Kurs išvalys visų. sistemų ir daug jų susup- 
ruis. bmegeiųs- gaus naujų penų, pavidale 
naujo tyru Krauju, prutas pataps aisKus ir 
jus atgausite energijų h* vei indomausite- 

Vai'tuKiLe šita vaisia sugedus

vipuriams bei zarnums, įsigijus galvos skau 
dėjimų, bei rėineių. Vaistų sankrovose.

j (nėščia — dėlto ir grąžino)/Jurgis Šalna, Rozalija 
0 Kaniškiutė, Petronėlė Račkauskiutė, Izabelė Buš- 

niauskiutė (dėl trachomos). Visi jie buvo apeliavę 
į Washingtoną, bet nieko negelbėjo.

Apsivesti buvo priversta čia-pat ant salos: Na
talija Vilečkiutė su V. Puskunigiu iš Lynn, Mass, 
(buvo iš Lietuvos suvedžiota). Išsiėmus laisnį, 
kun. Šeštokas davė šliubą. Pasitriusimu p. A. Kan- 
droto išimta Ad. Jarmulavičius, kuris buvo labai 
mažo stomens ir dėl vyro labai permenkas.

ajieszkojimai.
Jieškau Paulinos Vaškelevičiutės, paeinančios iš Merki

nės miestelio, Traką pav., Vilniaus gub. 3 metai iš Lietu
vos ; pirma gyveno Brooklyn’e, N. Y. Ji pati ar žinanti ją 
duos žinią dėdei:

• J onas Milius,
118 Newbury St.,

ANDRIUS JANKAUSKAS.
Apie kurį buvo apgarsinta „V. L.” N4, apie 26 m. senu

mo, paeina iš Suvaiką gnb., Marijampolės pav., Antanavo 
valsčiaus, Trakinės kaimo. Apie 5 metus, kaip Amerikoje. 
Pirmiaus gyveno Cimentone, o paskutiniu laiku Brooklyne. 
Dirbo stoliarnėse, o paskiaus pas kriaučius siūles prosino. 
Priklausė prie L S. S. 52 ir 19 kuopij. prie Liet. Apšvietus ir 
T. M. D. draugiją. Jis draug su kitais vyrais būdamas įna
mėj (ant burdo) pas p. Kl. Z. sausio 21 d. nakčia kitiems be
miegant padarė kišeninę ėkšproprijaciją, pašluodamas pinin
gus sekančią ypatą: A. Paškevičiaus $72, V. Paškevičiaus 
$20, gaspadinės už įnamę $7 ir ten esančios merginos $2. Tą 
viską sučiupęs išrūko iš Brooklyn©. Vyras vidutinio ūgio, 
kūdo ir smulkaus veido, plaukai tamsąs ir priešais reti. Vir
šugalvy turi guzą (kiaušinio didumo), lūpos biskį atsikišu
sios, smakras trumpai smailas. Matomai vaikinas prie tokią 
darbą yra linkęs, nes pirmiaus prisivogė visokią daiktelią, 
k. t. poperią, raidžią, šriubelią ir tt. Paskutiniais laikais 
vis ketino važiuot kur apie Chicagą. Jeigu kam tektą suži
not, kur paukštukas apsigyveno, meldžiu duoti žinią šiuo ad
resu:

Puiki valgomą daiktą krautuvė.
Parsiduoda nebrangiai. Mėsinyčia ir valgomą daiktą 

krautuvė, su visais tavorais ir daiktais. Viename šone bu- 
Černia, antrame grosernia. Verta $300, o parsiduoda tik 
už $250. Pardavimo priežastis — senatvė ir nesveikata, dė
lei ko išvažiuoju Lietuvon. Kas nari pirkt, greitai atsišau
kite šiuo adresu:

Mrs. K. Abromaitienė,
131 North 6-th St., Brooklyn, N. Y.

t
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NAUJI RAŠTAI. I
Mūsų Uždavinis. Parašė Vidūnas. Išleido <Rūta> 

Tilžėje 1911 m. Pusi. 224. Kaina 2 Mk. (1 rub.).
Šis vienas iš stambesnių p. Vidūno veikalų para

šytas iš priežasties pernai sukakusių 500 metų nuo 
Žalgirio mūšio. Turinys yra historiškai-kultūriškas, ] 
pagrindė—filJsofiška. Kritikai čia nevieta, ir reikia 
tam klausimui atidėti ilgo laiko. Bet viskame, kas 
lytisi lietuvių praeitį ir dabartį, šiame veikalėly 
randasi daug gražių ir sveikų minčių. Nesutikti gali
ma tik su galutinais išvedimais, kuriuos p. Vidūnas 
bando indėt į filosofiškas formulas. Nedėlto, kad tos 
formulos butų ištisai klaidingos, bet dėlto, kad tokia
me trumpame traktate jos pasirodo labai neaiškios; 
skaitytojas daugiur vietų gali sau išnešti atžagarų 
supratimą klausimo, o kitur ir visai nesuprasti. 
Tuos plyšius jam reiktų su didele kantrybe užkam- 
šioti iš kitų p. Vidūno raštelių („Visatos sąranga”, 
„Slaptinga žmogaus didybė” 
„Žmonijos kelias”, „Likimo 
mas”, „Gimdymo slėpiniai).

p. Vidūnas yra žmogus nepaprastai prakilnių 
minčių. Bet jo filosofija daug nukenčia nuo misti-

V. Paškevičius, 
295 Wythe Ave.

B. HORAK
191/17411 Str.

So. Brooklyn, N. Y.DIPLIOMUOTA

So. Brooklyn, N. Y. D. L. K. Mindaugio Dr-stės rengi
mu atsibus puikus vakarėlis: teatras, dainos, deklamacijos, 
skrajojanti krasa ir didelis balius. Lota bus tragedija ker
štinga meilė” ir dainuos trįs chorai, kurie jau atsižymėję 
nuo didžiojo koncerto Brooklyne: „Mildos” choras iš Brook
lyn© ir chorai „Daina” ir „Lyra” iš East New Yorko. Vis
kas atsibus 18 d. vasario, subatos vakare (prasidės nuo 7:30) 
Schmitz Cafe svetainėje ant 708— 3-rd Avė. tarpe 22 ir 23 
gatvių, South Brooklyne. Bus svečiams skirtos 4 puikios .do
vanos. Nepamirškite, vientaučiai atsilankyti! Nuoširdžiai 
kviečia

1 M M7
i
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1911 metams su puikiais skaity
mais, statistiškoms žinioms apie > 
Lietuvą eilėmis ir daug visokių 
aprašymų ir eilių.

Prekė 25c.

j
i

Gaunamas ant žemiaus 
adreso.

padėto 1<•■iš4
Konkursinis Geograpijos vado

vėlis, skiriamas Lietuvos Mokyk-
t

■ $

•e

,Mirtis ir kas toliau”, 
kilmė ’ „Apsišvieti-

VIKTORAS E. GARCAS
45 Broadway, Xew York, N. Y.

Išveda pasek m i n gi ausi ai visas KriminallŠkas ir Privatiftkaa Praras visuosia 
Amerikos ir Rusijos suduosia. Jei jumi atsitinka kokia nelaimė (sužeidžia) 
pasiklauskite pirma mano rodos. Išduodu visokias Rajantali&kas popieras 
Dsviernastis ir 1.1. Su PALIUDIJIMU KONSULIO. Km negali arabiš
kai atsilankyti, tegul atsišaukia per laišką ant sekančio adreso:

VIKTOR E. GARTZ
( Advokatas)

45 Broadway, New. York, N.

žemlapiais. Pirmutinis su žem a- 
piais Geograpijos vadovėlis,- no
rinčiam pažinti Geograpiją būtinai 
reikalingas.

Prekė 75c.
Apdaryta ll.oo.1

J, J. Paukštis 4 Co.
Grand st, Broeklyn, X. I.120-124



Severos
Balsamas
Plaučiams

DIDŽIAUSIA IR SENIAUSIA LIETUVIŠKA

im*>

HHMI

$2 00
Si 00

$2.00
$1 00

GaU8
Tris kalendoriui vertės

Atidaryta:
Aenėlioje nuo 10 iki 12 vai. ryte.

Didžiausia ir graži autis pasauli je teatras

HIPPODROME

Apturėjęs tą kayg^iuojaus gerai ir smagiai atsistok ir ją sk&itydajaas tardai dau
giau džiaugsmo ir gerų laikų, negu kad but u m radęs 75 doi., ir daugiau kasėja, 
negu davatka su jagamaslėliu klebonijoj, išgėrus lOgulkmų degūato. Ji vyrams 
ir moterims žingeidi.DLDELK KRAUTUVE 

visokio ta voro, kaipo tai: laikrodžių, 
laikrodėlių, lenciūgėlių, 
dų eyMo aukso, šhubinių 
siot merginoms ir 
armonikų, brito 
avie

Galite da gauti Kalendorių su paaiškinimais 1911 metų 
Klauskite pas aptiekorius arba rašykit mums.

Šitoj knygoj atraki daugiau juokų, ne kaip 10 juokingume laikraščiuose per 10 me 
tų; daugiau patiekus, ne kaip išgeriant 10 bačkų alaus, daugiau gerų rodą, ne 
kaip visose senmergių, gyvanašlių ir davatkų leisimose ir daugiau smagaus Juš
kų toninio, negu per Rugpjatą ant Salyuės Meno-vakare KURKIMŲ «« mergi
noms ir t. c.

Jei neturi dar los knygos, tai nelauk ai mėaesio, nė dienec, bet tuojaas pasiųsk 
% cent., o apvarė®i, adresuojant:

buvo nau- 
nuo kosulio, peršalimo, bronchitis, patroš- 

avimo, nustoiiino balso, sustingimo, 
kitų tam panašių

ūmo: 25c ir 50c

Tai yra ištrauka iŠ laiško Jurgio Gregą 
iš Hazleton, Pa., firmai W. F. Severą 
Co., kad jam pagelbėjo

Kas užsirašys ,, Vienybę Lietuvninkų” tiesiai 
--------— iš redakcijos:

1 metams $3.50 
Gsus „Atlasu” vertės ............

„Pažvelgus atgal” vertės .... 
Tris kalendorius vertė*........

1 metama $3.00 
Gaus „Atlasą’’ vertės ............

Tris kalendorius vertės ..........
1 metams $2 50 
ns *

NAUJOS DOVANOS.
Apdarau kningaa vieno dolerio vėr

ės dovanai. Puikiausių kningų dole- 
io vertės dovanai. Popieriaus Laiš- 
ams rašyt į visas svieto dalis dovanai 
ž dolerį.
Kas prisius 2 dol. už < Vienybę Lie- 

uvninkųs ant visų metų, gaus augs 
iau minėtų dovanų, pasiskyręs vienų 
š trijų.

A. J. Naunčikas,
443 W. 52-nd Str.,

New York, -N. Y.

Kas leikalauja teisingo patarnavimo ir nori 
idant jo reikalai butų greitai, tegul atsišaukia į

Seninusį Bankinį Namą Uždėtą 1848.
Pinigus siunčiame į Krajų kuo greičiausiai. Pinigus visų kraštų išmaino
me pagal kursą. Pinigus priimame ant procento ir išduodame ant pareika
lavimo. Šipkortes parduodame ant geriausių Garlaivių visų Linijų į ir iš 
Krajaus už pigiausią prekią. Pašportus dėl keliaujančių į Krajų pastoroja- 
me nereikalaudami jokių popierų. Daviernastis padarome pigiai ir visas 
kitas rejentališkas popieras su paliudijimų Konsulio. Atjieškojimą dalių 
atliekame kuoreisingiausiai.

Subatoje iki 8 vai. vakare

Visiems, kas užsirašys tiesiog 
pas mus “Laisvąją Mintų” ir pri
sius mums $3.oo, siuntinėsime par 
ištisas metus “LAISVĄJĄ MIN
TĮ” ir kaipo priedą “VIENYBĘ 

LIETUVNINKŲ”
ir gi par metus, kuriedu laikraščiu, 
atskirai užsirašant, apsieina.$4.oo. 
Sunku susilaukti geresnės progos, 
o kadangi ir šita neilgai tebus, 
tad pasiskubinkite!

Adresas:
“LAISVOJI MINTIS”

1401 N. Main Ave., 
Scranton, Pa.

Gera Proga!
Geras laikraštis tai žmogaus iš

tikimas draugas. Norėdami tatai, 
kad daugiausiai žmonių draugautų 
su gerais laikraščiais, pranešame 
visuomenei, jog nuo Naujų Metų 
galima įgyti du geru laikraščiu už

Bischoff’s Banking House
287 Breadway Kampas Reade Gatvės

New York N. Y. Telefonas: Warth 2822

Per trisdešimts metų yra bandomi mųsų vaistai 
dingi nuo šių ligų 
kimo, sunkaus kvėpavimo, nustojimo 
sutinimo kaklo, slogos, uždegimo plaučių,

2ms metams $4.50e 
Gaus dovanas „Atlasą” vertės . 

„Pažvelgus atgal” vertės ..........
Trįs kalendoriai vertės............

2 metams $4.00. 
Gaus „Atlasą” vertės ............ . .

Tris kalendorius vertės ............

„Kur visi vaistai, kuriuos naudojau, nepagelbėjo man nuo 
kosulio ir peršalimo, pirkau Sevoros Balsamą nuo Plaučių ir 
peršalimo ir trumpam laike suvisai pasveikau. Jųsų Bahamas 
kuo-geriausias nuo plaučių ir gerklės, už kiek juos naudojau. 
Galite-atspausti ir pranešti kitiems sergantiems, kur šauktis 
pagelbės”.

Į Telephone: Greenpoint 8. 
Daktaras

; A. Szlrupiute—Jankauckiene.
Gydo visokias ligas moterų, vaikų, 
vyrų ir lanko prie palagų.
Valandos: Nuo 12—2 po piet, nuo 

7—8 vakare.
265 Berry "St., prie Grand SU 

BROOKLYN, K. Y.

visokių žie 
ir šiaip no 

vaikinama, SfSftk, 
otri k ų, britvų, maldaknygių ii 
itiškų knygų, škaplierių, rėžau

f e**L'

\ Tikrai atsakantis (

? Lietuviškas Kriaučiusu 
/Vienatinis Brooklyne, kuris vientik 
/moterims ir merginoms siuva drapa- 
✓nas pagal naujausią mada ir pritaiko' 
?prie ypatos, kaip kas nori.
S Męs darome puikius siutus iš savo 
\locnos m a tari jos už U pačią prekę, 
< kaip Jus kad perkat gatavus k rome 
f kur pas svetimtautį. i

/ Praktiškai padaromas darbas už, 
Jprienamą prekę. Ateikite šiądien 
cpažiurėtf naujų sampelių ir puikių 
cišveizdų.

I
 Męs užlaikome visokių matarijų, ( 
kokios tiktai randasi didžiausiose) 
krautuvėse aplinkinėj Brooklyn© ir 
New Yorko. Nuoširdžiai užprašome 
su reikalu kreipties pas lietuvius.
370 Bedford avė., Brooklyn, X. YJ

(pagal Broadway). <
Jųsų tautietis P. SHERYŽTES. 

Telephone 2895 W Greenpoint.

Gaus ,.Paž
Tris kalendorius vertės .............................. 50

Pa*isk»>binkite ir vienas k?tą paraginkite, o nepraUi- 
skite šios puikios progoj n^s tik iki Naujų metų bus 
duodam** šios puiki* s dovanos ir Jubilėjinis Num. lai- 
kr k »į S ie me 10 d Vasario 1911 m , ir tik pir- 
b; va i* bu* lietuvių J ai k raitijoj, iš priež isties 25 metų 

aukakluvių musų laikraščio gyvav
Atkreipkite atydžią visi ir praneškite 

o iie jutnt bus labai dėkingi už ši prane

Lošia: „Tarptautiškaa Lenkty
nes”, „Niagaros Balletas, „Žemės 
Viduriuose” ir 12 aktų cirkaus.
Kasdien po pietų 2 v. ir vakarais ano 8.
Geriausios sėdynės $ 1.

tza: AGEN TURĄ rrrr
PARDUODA ŠIFKORTES ir SIUNČIA PINIGUS

kslėbų ir t t. Biblija lietuviškoms 
midėms $3 00

Popintos gromatoms rašymui 
dideliam pasirinkime, tuzinas 25c.» 
5 tuzinai $1.00, už 1000 $6.00.

Trajanka partraukta iš Vokietijos, 
parsiduo la baksukas 25ct., svaras 
11,25 su pti-iuvtimu

Magiška kaži ros parsiduoda už 
£3.oo. Ir šaip visokį tavorą agen- 
taHis duodu su dideliu nuošimčiu.

Lietuviai ir ietuvaite«, visi drau
gai ir pažystami -.reikale malonėki 
kreiptis p<s savo tautietį, o busi 
uAgnne<hutt. Adresas:

V. Vaidelis,
112 Grand Str., Brooklyn, N.“Y.

LIETUVY, MOKINKIS FOTOGRAFIJŲ AMATO!
Dabar geriausia proga, nes išmokinsiu už mažą atlyginimą arba užmokestį. 
Platesnių žinių klauskite per laišką arba pats ateikite.

Jos. Shukis
20 East Market st. Wilkes-Barre, Pa.

1. Biblija tai esti visas šventas Ra
štas seno ir naujo testamento į lietuviš
ką kalbą perstatyta ir išnaujo pervei
zėta, latiniškomis raidėmis, Berline 
1908. Pusi. 848 ir 279. Viso 1127 pus. 
Drūtais skuros apdarais. Kaina $3.

2. Lietuviškos gražiausios, pasakos. 
Pusi. 170. Kaina 50c.

3. Naujos ir gražios dainos, naujai 
sutaisytos su puikiomis gaidomis. Pusi. 
160. Kaina 50c.

4. žodynas greičiausia pamokinto- 
jas angliškos kalbos. 35c.

5. Visuomenė, mėnesinis laikraštis, 
išeina Vilniuje, kningos formoje. Kai
na ant 3 mėn. 65c.

Viso bus ' $5.00.
Kas paims vigas kartu minėtas knin- 

gaa, atiduosiu už $3. Tik per 40 dienų.

K. J. Intas.
P. O. Box 1724,

New York, N. Y.

5 PINIGU SIUNTIMAS.

(Siunčia pinigas į visas svieto dalis, saugiai, greitai ir pagal tos dienos kursą. Norinti siųs
ti pinigus į krajų savo giminėms arba pažįstamiems — siųsk juos per musų offisą, o greičiausiai ir

• saugiausiai nueis, ir ne vien vietiniai, bet ir iš kitų kraštų per čia pinigus siunčia, todėl kad per čia J siunčiami pinigai greičiausia nueina.

į ŠIFKORTES.I čia galima gaut šifkortes ant visų geriausių linijų ir greičiausių laivų j kur tik nori išvažiuoti 
ar atvažiuoti. Šifkorčių prekės čia tokios pat kaip ir pačių kompanijų ofisuose. Čia ir tikietus 

S ant geležinkelių galima gauti iš New Yorko į pietines ir yakarines valstijas. t
į Gyvenanti kituose miestuose teip-pat čia gali viską gauti per susirašymą, kaipo tai: šifkortes 

ir pinigų pasiuntimą.
j DIDŽIAUSIA KRAUTUVĖ KNYGŲ.
f Čia galima gauti visokias lietuviškas knygas, kokios tik yra išėję iš po spaudos, kaip svietiš-
k kas teip-pat ir maldų knygas.

i Rašydami su bent kokiais reikalais visada adresuokite šiteip:

HH!

F. Severą Co.



fe®

l&taS fe, Čiupto.

Adwokatas ir Notary’Public.
Ofisas: 3 N. Main st., Wilkes-Barre

' Pa., kasdien.
138 S Washington Ave. 

Scranton, Pa.
Panedėliais ir Ketv. nuo 6 iki 7 vak.

Užsiimu provomis Wilkes-Barre 
ir Scranton ir teipgi pas sk vairas, pa 
liudijimus (doviernastis) išrūpinu 
Rosijoj ir LietuvoL

Dr. H. A. Medoff Ph. |
149—151 Metropolitan Avė.

BROOKLYN, N: Y. į
------ Akių specialists?.-------- S

Akis ekzaminuojame dovanai 
per Rugsėjo mėnesį.

Offiso valandos nuo 3-5, 7-8 popiet.
I ii^

[New Phone 4023-2. Lock Box 48J
[ CHAS. ADAMS.
'Laikau agentūrą, parduodu šifkortes''1 
iant geriausią liniją ir greičiausią lai-(į 
[vą ir siunčiu pinigus į visas vieto da-^Į 

] 'lis, saugiai, greitai ir pagal tos dienos^1 
] ‘kursą. Prieg tam laikau KOTELĮ.

[ Chas. Adams,
* 'George avė & Ash st., Parsons, Pa.3
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VIENIBR LIETUVNIKŲ T

Dr. O’Malley išailkina priežastį< 
pasekmingo gydymo.

; , Išsiveržimas
VERIKO8ELE arba netikrasis išsiveržimas
HYDROCELE arba vandeninis išsiveržimas

POČKAI ir risokios ODOS LIGO8
Be jokios operacijos, skrandėjimo, ar apleidimo 

savo kasdieninio darbo.
PRIEŽASČIAI IŠGYDYMO:

Į. DEL TO—Kad jojo neskaudanti 
metodą likos naudota su viršum per 25 
metus, o teip vadinami išsiveržimo spe- 
cijalist&i naudoja ir seka paskui jį.
2. DEL TO—Kad suvirŠum 12,000 iš

gydė ligonią; nekurie pribuvo iš tolymą 
Salią, o kurias jis vienas išgydė.
3. DEL TO—Kad kožną savo žodį galį 

pinigiškai ir profesijonališk&i užtikrini, 
kuri duoda ligoniui, o 25 metą praktikas ir 9 metą senumo, išgydyti nuo išsi
ganą paliudija apie jo tinkumą.

Su tokiais paliudijimais delko turėtum da vilkinti ir neateiti ant rodos pas 
Dr. O’Malley, kuris tame PERŽIURĘS UŽDYKą. ir pasakys kas tau kenkia, 
ir geriausia rodą kaip gali pasveikti. Geriau pasinaudok iš 25 metinės prakti
kos ir nebusi pavojuje.

G.A. Fritzinger (policijautas) Wilkes- 
Barre, Pa. išgydytas nuo sunkaus išsi
veržimo 5 metai atgalios, nenešioja dir
žą.
Thom. B. Williams, anglekaAs iš Hy

de Park, Pa; išgydytas nuo išsiveržimo, 
5 metai kaip diržo nenešioja.

R. D. Greenwait, mašinistas prie Pro
spect Brokerio, Breslau, Pa., du vaiku

veržimo, o diržo nenešioja jau 2 metai.

Atsiąsk adresą, o prisiąsime knygutę su.abrozėliais 
apie išsiveržimą, užpečėtytam koperte.

D r. Alex. O’Malley
158 So. Washington St, Wilkes-Barre, Pa.

Kur Lietuviškai ir Lenkiškai susikalbama ir susirašoma.

ATYDA!

4

0

VISOKIŲ ABR0ZŲ.
—Darbą—į 
atlieka pu i--!

V Kogeriausia 
r darau nau

jas skripkas 
___  ir taisau.

G. BENSON, 
p28 Bedforaave.-‘ET£ra’ 
K _ t tarpe So. 2-nd ir 3-rd st.-, 

du blokai nuo Grand su)
y Gclerija atidara nuo 8 ryte iki 6 vai vakare.^ 

U tam i n kars ir Subatomis iki 9val. vakare.

Antanas Staszauckas.
Laikaupnikioje vietoje Saliuną, užlaikau aka 

alansius gėrimus ir kvepenčlus Cigarus. Lietu 
via! nepamirškite atsilankyti pas savo vientautį 

No 2Cor.Nesbitt ir B
KAST PLYMOUTH PA.

3
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f GERIAUSIA UŽEIGA LIETUVIAMS;
k — pas —

J onaKulboka
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THE LACKAWANNA
Parankiausei geležinkelei Europon 
keliaujantiems. Linijos sueina prie 
Trans-Atlantiškąją laivą. Nebran
giai perdavinėja bagažą ir perveža 
pasažierius.

The Road of Anthracite
”(Kietąją auglinią kelias). 
Trumpiausis kelias į Buffalo.

> Tiesiai į Scrantoną ir Anglią Sritį. 
r Tarpe New Yorko ir Buffalo penki 
Į traukiniai kasdien.
I Tarpe New Yorko, Chicago ir Va- 
k karą keturi traukiniai kasdien.
f Tarpe New Yorko, St. Louis ir 

Pietvakarią, kasdien.
! Tarpe visą vietinių Punktą nuola-' 

tinis ir parankus susinešimas.
| Artymesnią informaciją apie kai- i
I nas, traukintą bėgiojimą, etc., krei-1 

, • pkitės pas savo vie-
I tinį agentą arba'ra- 
| Šykile pas:
I George A. Cullen,
I General Passenger 

Ageit,
90 West Street, N. Y.

i

H

n HARTMANNJ
KVIEČIA PAS SAVE SERGANČIUS SAKANT: 

1kurie tik sergate, tai ateikit ar parašykit pas mane, 
(slj/r &Š PagClbėsill! ne. esu B.au daktaru,ptfįita Ilgu Ir tinau kokie raistai ge-ĮH ^ rian pagelbsti VYRAMS IR MOTERIMS; todėl, kad aš dang sergančią perleidžia ir

tariu didelį pasisekimą, geresnį ne kaip koks.kitas New Yorko daktaras. Aš esu pa- 
giry~ę; sergančius gydyti ir mokyti, kad be sveikatos, žmogus yra nelaimingas, o kad sergi tad tik geras daktaras gali pa- 
sekming .i išgydyti teip kaip aš darau; ir pačią gydynlą paveikslai h* žodžiai dėkingumo liudijai

Tegul bus pagarbintas, Jėzus 
Krislus!

Širdingai dėkavoju Dr. Hart
mann! už išgydymą ligos skaudė
jimo po krutinę, sunkaus kvėpa
vimo, širdies ligos, nes nors kiti 
neįstengė išgydyti, o Najorko Šar
lataną Institutas tik sunkiai už
dirbtus mano pinigus viljo; bet

Dr. H art m anas, kad išgydė, tad jam ir dėkin
gas; tai prisiunčia paveikslą, kad į laikraštį pa
tapyti. ANT. JUŠKELIS, P. O. box 2,

Sena, visiems žinoma Lietuviška 
Banka .A. Grochowski & Co., išdavė 
puikę knyginį kalendorių 1911 metams, 
kurį dykai aplaikys kiekvienas atsi
šaukiantis ant šio adreso:

A. Grochowski & Co.,
Bedford avė. & Grand st., 

Brooklyn, N. Y.
(6)

; PUIKUS HOTELIS J 

Andriaus Milišausko; 
>Visada Šaltas alus, skani arielka,] 
helius, porteris, visokį vynai ir k ve-* 
[ - pianti cigarai. <
Į Lietuviai vietiniai ir atvažiavę iš ki-< 
;tur, neį»amirškit šios puikios vietos.] 

>16 Baltimore st Wilkes-Barre,Pa. 
) > Priešai Central Dypą
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Guod. Dr. Hart- 
manas!

\ Esu labai dSkin-

duoles, kurios man 
pagelbėjo nuo už- 

’ į~, sikrečiamos ligos, 
4^ nes vos penkioliką 

- dieną pavartojau 
Ir jau jaučiuosi ge
rai. Labai dėkin

gas už gera daktaravimą.
DU BOIS, Pa„. d. POPOVIČE, Model Farm, Pa 

schall, Philadelphia, Pa;

Malonus Dr. Hart- 
i manai:

Su džiaugsmu pri- 
k siunčiu savo paveik

slą ir didelį dėkingųjų mąuž išgydymą ma
no vydurią ligos,- iš- 

: bėrimo kūno, blogo 
kraujo, sutinimo ir

. skaudėjimo blauzdose. Dar kartą i 
sakau, nemažai esu dėkingas už

■ sveikatą. Jos. Turkeviče, 695 Sher 
idan Road Canal, Wilmette,’ Ill.

į

1

a

I

Visokį Vynai, 
——— Kvepianti Cigarai.------

74 Grand st, Brooklyn, N. Y.
(kampas "Wythe avė.)

LTeL 3123 Orchard
Dr. EVA KATZMAN, Deatfete, 

208 E. Broadway, New Torių N.Y,
> Ofiso Valandos: Seredomis 9r.-8 v., 
i Nedaliomis 9 iš rito iki 3 po piet;

Petnyčiomis uždari tas.
Čia ktlb ame maskoliškai ir vokiškai.

Telephone 854 W. Williamsburgh) •
Williamsburgh BATHS.

E. APRIL, Savininkas.

Rasiškos ir Turkiškos

PIRTYS

’ckawam! 
Railroad i

r TeL 2834 Greenpoint.
PUIKIAUSIA TIKTA LIETUVIAMS

: pu PETRA A. DRAUGEI! :

*V užkandžiai. Salė dėl mitingą ir

78 G RA V D STR. BBOOKLYV, ». T. 
Palei Wythe Ave.

t

?

274 South First Street, 
(tarpe Havemeyer street ir Marcy Ave.) 

BROOKLYN, N. T.
Moterims kiekvieną utaruinką.

DR. RICHTERS
’PAIN- .

jįf Su vienu buteliu
Pain Expelerio* 

p? Galit askausmu giltine praginti. V 
Q Siems vaistams dėl sutepimo neral t 

joki kiti lygintis. Niekas nedaodal 
J teip greito paleningvimo Ir pastoven-1 
J čiai skansmuoee Romatfanno, Nen- 
Aralgijoe, Išsisukimo, Budnrdlmo VU 
U Gaunami virome aptiek, ui. 25 Ir 50c j

115 Pearl it, Naw T< 
jk TėmykltantAnkorio 
I^KŽonklo apsaugojimo z

Čia viršuj kalba žmonės, kuriems aš pagelbėjan, taip ir Tau skaitytojau galiu 
padaryti kaip ir kitiems.

SERGĖKIS nuo New Yorko didžiausio nuuiuuau ,,instituto”, Kuris garsina nurašą daktarą su rabino „jermuika ’ ant 
galvos, kaipo gyvą daktarą ir buk gydąs ligonius.- Tas židelis jau šeši metai kaip numiręs Ir todėl negali sergančią gydyti. 
Tą numirėlį reklamuoja, buk jis parašęs knygelę,. Vadovą į ligą” (žinoma, irįkišėnią), tai ir neteisybė. Ta, knygelė išpe- - 
rėta daug vėliaus po smerties ano rabino, kuri apart iš kitą, paskutinė dalis išvogta, perspaudlnta iš kunigo Geručio knygos 
„Sveikata”. Kas vagia, tas ir meluoja; tai melagiams negalima tikėti!

Kad M>rgi, tai aš esu daktaras, ir vietoje kur kitnr, kreipkis prie manęs, ai duete vaistei ano bile ligos ir 
pamokinimus kaip vartoti ant sveikatos. Ateik ar parašyk pas mane prigimtoj kalbąj.

RAŠANT ADRESUOK MAN: ’

DR. F. HARTMANN, 231 East 1newyorkcity,n.y.
OFISO VALANDOS: kasdien nuo 11 iki 5 po piet. Nedėliomis 10 iki 1 p. p. Vakarais Panedėlyj ir Pėtnyčjoj nuo 7 iki 8.

Jeigu esi sužeistas
anglią kasyklose, ant geležinkelio, arba fabrike 
atsičauk pas mus. Jeigu turi prova už sužeidy- 
mą, o pats negali apdirbti savo reikalą . provoj, 
męs tau pagelbesime. Daugelis * žmonią tapo su
žeisti’ ir neišmanydami kaip vartoti savo reikalą 
praleido viską dovanai, o patis pasilieka-' ubagais 

ant amžią. Męs užsijimam tokiais darbais: patarnavom*daugelėm žmonią,. 
patamausim ir tau. Rodą suteikiam dovanai subeidymą reikaluose. Rašy
dami įdėkit 2c markę dėl atsakymo. Per laiška kreipdamiesi, asrašykit visą 
atsitikimą: kaip sužeidė ir per kokią priežastį, kokiam mėnesį ir dieną,' ko
kioj vietoj, ir teip toliau. ADRESAS:

t

182 Nassau St, New York, N. Y
Room 1023, i

Tel. 4743 Beekman.

i

p Nepamirškit y 
iTaątiikd NąmolL
S Erta, daili salė mitingams, ve- V 
c selijoms, tea rams ir baliams. I 
ęGardi degtinė,- šviežias alns, i
S kvėpią cigarai, skanąs užkan- ? < 
? džiai ir nakvinė. X 
/ TAI LIETUVIŲ UŽEIGA. 7
< Razutis & Dixon y
>101-108 Grand st., Brooklyn, N.
□rr Telephone 1470 Greenpoint. ę

J5!
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Tik ant trumpo lauko proga gauti 1 doleri dovauu knygoms!

GAIL & AX

Yra geriausias kaip dėl rūkymo taip ir kramtymo. Per 40 
metą užimdavo pirmą vietą tarp kitą gatunką. Pakeliai 
yra padaryti iš popierio per kurį nei dulkės nei Šlapumas 
nepereina. Geriausias cigaretams. Popieros cigaretams 
dovanos prie kožno pakelio tabako. Kad neapsigautum, 
tėmyk ant trade-mark ir parašo „Gail.cfc Ax”.

PILNA YOGA

o*

Parduodamu Visur

The American Tobacco Co.

Kiekvienas, kuris tik per mane užsirašys sau, arba kitą nauj| skaitytoj} laik
raščiui prikalbins, .prisiun&ant $2.00 aat mano vardo, apturės vieną iš čion pa
minėtą laikraščią: t. y. „KOV^.“, „LIETUVĄ“, „VIENYBę LIETUVNINKŲ“ 
ar „LAISV4J4. MINTĮ“ per ištisus metus; teip-pat gaus dovanai garsiąją kny
gą „BALTRAMIEJAUS NAKTIS“, verstą iš f ranousą kalbos, kurios kaina 75 o. 
ir dar „GRAMATIKĄ (MOKYTOJI), iš kurios išmoks anglišką KALB£, 
taip labai reikalingą Amerikoje. Laikraščią prenumerata metams visttek 2 doL 
kaštuoja, jei užsirašys iš rėdystės, bet kuris per mane užsirašys, tai gaus ir laik
raštį ir labai naudingas knygas. Kaip tik prisiąs 2 dol. už naują skaitytoją, tuo- 
jaus viską apturės. Metas skaitosi nuo dienos užsirašymo- Duodu dovanas, kad 
laikraščią skaitytojai daugintąsi ir lietuviai, kaip ir svetimtaučiai turėtą grama 
tiką, išmoktą anglišką kalbą.

J. Naujokas, 120 Grand SL, Brooklyn, N.Y.
’’The Jungle“—„Raistą“ dar galima gauti,* prisiunčiant VIENA DOLERĮ

Gerarfajyste Visiems mVfgs"

M 1

DABAR LAIKAS: NAUDOKITĖS VISI!
Turiu už garbę pranelti visiems lietuviams ir mano 

kostumeriams, kad aš perkėliau gavo krautuvę iš Brooklyn 
N.Y. in SCKAMTOM PA ant žemiau paduoto adreso, kurioje 
galit gauti lAUmžrc, bUnOBEUC. LEMJU^DE. PYTAIU fiEDU.SPiLIE, 
ULCnro, KOVPASU, niflUIU. Puikiausiu AMONHU, SUKO, HEIXL M

TMJ ir daugybe visokiu murikalilku instru-
mente. Geru BRITTŪ, visokio skyriaus MraTOJOTOl lAŠOKTDU, ALKMU FOTOGkAFUOK, GU- 
mnu UTUD. KTOVttD ir lAUM-UTCTO, visokiu gražiu POHEWJ gromatoms rašyti su 
puikiausiais apskaitymais ir dainomis su drukuotais aplinkui konrertais TUZDUį už

Philadelpbijos Medikai Klinikas eerg&nčiua. I
Gausybės žmonių, per daktarus kurie yra ■ Klinlkę, apturėjo sveikatą- 

išsigydė: Philadelphijos žmones nereikalauja papulti kur nors į apgaviku | 
rankas arba menkos vertės daktarpalaikiu; kurie apsimą o negali išgydyti, 
nes Philadelphijos M. Klinikas visiems pagelbsti kurie Čion tik kreipėsi.

Philadelphijos žmones yra laiminai, turėdami savo mies
tą tokj garsu geradėjinga Kliniką, kuris pasekmingai, teisingai, greit ir ge
rai, kad apsimą, tai kiekvieną serganti išgydo; todėl, kad Čion:
Tik parinkti geriausi daktarai specjalistai darbuojasi. 
PASARGAI Teisingumas, gerumas užtikrinta visiems; nes šitas Phi

ladelphijos Medical Klinikas, yra paties Pennsylvantjos Gu
bernatoriaus nžtvirtytas-4egaHtuotas« !

IDANT IR LIETUVIAI ŽINOTU, 
knr atrasti tikra pagelba sveikatai, kaip Philadelphijos, Pa., teip iš kitu 
miestu, tad nutarta pranešti per laikražti, kad pribūtu ar atsišauktu, o visi 
kurie trokšta apturės sveikatą ir visokias rodąs lietuviškoj kalboj ir, bus 
išgydyti nuo: skaudėjimo kaulu, sąnariu, strėnų, krutinės, pečiu, ranku ir I 
kojų. Nesveikumo viduriu Ir inkstu, žarnų Ilgu. Nusilpnėjimo, sunkaus j 
kvėpavimo, nervu, slaptu užsikrečiamu ir nuo išdykimo Ilgu. Blogus sap
nus, kosulio, širdies Ir galvos ligų. Teip-pat moterų, skausmingas* 
menesinęs, gumbo ir visas- kitas ligas, kurios tik atsiranda vargimui žmonių. 
Gydome kaip Šviežes teip ir užsenejusias ligas. Tu ar tavo pažysta
mas, n e paisė k kad tau niekas nepagelbėjo, neatideliok, bet pribuk ar atsi- j 
šauk, busi išgydytas, jai dar galutinai mirties neapimtas. Kam. mok&tl 
apgavikams daug kartu po dešimts doleriu už kvarbuotą vandenį; kad Phi- 
ladelphljos Medikai Kliniką suteiks teisingas grynas gyduoles naujausio 
sutaisymo už mažą atnagrydyjimą, išgydys. ---1

KAM SIRGTI, kad grali būti IŠGYDYTAS.
Atsišauk ant šio adreso visada:

THE PHILADELPHIA MEDICAL CLINIC,,
1117 WALNUT 8T., tarp 11 tos Ir 12 tos Gatv. 

PHULADELPHIA, PA.

sutaisymo už

prir <mu $8.00. Jai katras neturit mano didelio UTJUOGO No 8

F marke ffauait ji su 456 paveikslais ir 1.000 naudingu daig-tu. Al 
gvarantnoju, kad mano tavoraa pirmos kletoa, o prekės pigesnės 

į kaip kitur. Ordelius tiriančiu greitai i visus Amerikos ir Kana-

kitur. Kviečiu rietiaau ordeliaia ir vieokiait pirkiniais kraipdaa

, PRIĖMIMO ADINO8: nuo 10 iš ryto iki 4 vakare ūtarninkaie ir Pėtny- 
čiom nuo Imoe iki 9niu vakare. Šventadieniais nuo Imas iki 4tal po piet.
Vietoje mokėti už didelius apgarsinimuA, kurie negydo sergančiu; tad Phi- 
I adei ph Įjos Medikai Klinikas, moks už chemikalus gyduolėms, kurios išgy
do sergančius. DR. ALEKSANDRA BROWNE, Supretend. 
-——«*—*****-**.visi krikščionys, ne žydai

I



LIETUVNĮK Ų

Naujausias Importuotas Fonografas Dykai!'

Ofiso

nusr

Residence

VIN. DAJNIO

KATALIKAS

$2.00
§7.00

Užlaiko visokios arielkos, vyno, 
skanaus alučio, porterio ir kvė
pinti cigarai. Sale del draugys-

Telephone 
1235-5

msnoMAimiMi
f <RAJOWA

IM. <894 j

Peoples 37 
Bell 47 
Peoples 1100

!lR*nus,«0)<

Musę Brančiaus Offisai 
rezcn tautai:

Didžiausias savaitinis lietuviškas laikraštis, išeinantis kas 
Ketvergas mieste Chicago, Ill.

V. J. Šlakys ir J.?A. Žemaitis
119 E. Centre st. Shenandoah Pa.

J. G. Alenskas, 80 Garnet Lane 
Wilkes-Barre, Fa.

igoje ir nelaimėje 
ijieškok rodos pas 

ueinokįtus žydelius ar kry-

Nuosavus^nm^znw užtikrinimas $100,000.oo padėtas į New 
York’o valstijos kasą, geriausia liudija apie žinomą lietuvišką 
----- __----- — bankinę ir agenting -firmą

Labai puiki mašina drukavojimui laiškų
Preke $7.00.

General Passenger Agents.
27 BROADWAY NEW. YORK CITY, N. Y

nenori gydytis pas šeimynos daktarą? Kraujo užnuodijimą, pučkus, 
. Ar tavo plaukai puola? Ar kvapas 
Ar turi galvos skaudėjimą, ar dide-

MARTUS REALTY CO 
120 -124 Grand St.,

Brooklyn, b 
Telephone, 2427 Greenpoint.

80 žodžių į minutą. Padaryta iš labai tvirto plieno, 
viena drukuojama mašinėlė atrametuojasi nuo kaspino

(§110,000,000 (šimtas dešimts mi
lijoną dolerių) paskirta dėl iškasi
mo kanalo, kurs bus dešimts my
lią ilgio ir penkios pločio, ir 
trauksis visu East New Yorko 
pakraščiu, kurs vadinasi Jamaica

j) VIENINTELIS LIETUVIŠKAS
» KOTELIS
į J.-B. DAINIO.
i Skanus alus, gardi arielka, visoki 
/vynai ir kvepianti cigarai. Vietiniai 
Į ir iš apyKukės nepamirškite šios 
> puikios vietos, o busite užganėdinti.
» 36 OXford Str.
>) Kampas Lee Park Ave.
[Wilkes-Barre, Penn’a.

bitą masina puikiai 
drukuoja, labai aiškus 
drukas ir drūčiai pada
ryta, visa jos sistema 
gražiai sutaisyta. -Ji 
parsiduoda po §10 dok, 
bet dabar ant trumpo 
laiko atpiginta tik už 
7 dol. Skrinelė 2 dol.

Telephone 2762 Greenpoint.

Daktaras Brandšteinas

M. Valentinaviče, 1831 N. Main 
Ave., Scranton, Pa.

Nik. P. Zelwis
UETUVISZKAS GRABORIUS
Išbalsamuotojas ir laidotuvių i 

Direktorius.
Karietos laidotuvėms, veseilioms ir 

krikštynoms. i
, Ofisas ir gyvenimas: ’

.1034 Bank Street, J
Waterbury, Conn. t

Lietuviai, kreipkitės reikale.

Turėjęs praktiką Europoje 18 metų, dabar Brooklyne, N. Y., atidarė ofisą
103 Šo. 2-nd Str^ kampas Berry Str.

Gydo naujausiu budu ligas vyrą, moterų ir kūdikių.
Specijalistas prie ligą chroniškų (įsenėjusių).

Valandos priėmimui ligoniu:
Isz ryto nuo 9 iki 1O; vakare nuo 6 iki 1O.

Kas prisius $4.00, tasai gaus ‘'Kataliką” visiems me- 
rasomąją plunk*n^ (fountain pen) vert&< S3 0.

tams "Kataliką” ir paveikslą Kovos ties 
v. Ttvo Pijaus paveikslą.

Metams lėšuoja: Amerikoje - $2.00
Europoje ir kitur - $3.00
Pusei metų: Amerikoje - $i.00
Europoje ir kitur - - $1.50

O.tiktai vyrus
Speciališkas ir užsedintas vyru ligas. - 

AR ESI APIMTAS KOKIOS SPECIALIŠKOS LIGOS,

“Katalike” Skaitytojas atranda daug visokių žinių iš 
Lietuvos ir iš viso svieto, daug pamokinimų, apysakų, pasa
kaičių ir visko. “Katalikas” statoma mašina “Linotype”, 
taigi raidės visados aiškios, naujos. “Katalikas” beparty- 
viškas laikraštis.

Užsirašantiems “Kataliką” duodama dovanos “Katali
ko” Spaudos knygomis, o Naujiems Metams kiekvienam 
Skaitytojui veltui pasiunčiama lietuviškas sieninis Kalen
dorius.

PASTABA 
tams ir auksiną

Kas prisius 12 .50. gaus 
Zalginaus. Lietuvos žemlapj i 

M J. M. TANANEVICZE
3244 SO. MORGAN ST., CHICAGO, ILL.

Kirpėjai ir siuvėjai 
neturinti pasekmės pramonystėje. Mąsą 
Kišeninė Knyga supažindįs su gėresnėms 
metodoms darbo, ėmimo mierą, paišy
mo kvormą, kirpimo, statymo drabužių 
ir padidins jųsų algą. Reikalaudami 
rašykite- V- ■

J. TOPILIS
739 Manhattan are., Brooklyn, N. Y.

j New Phone 1284 — R.

IPUIKUS MOTELIS!
* KAZ. MILIŠAUSKO.
I Geriausia užeicra lietuviams.

Salė mitingams ir susirinkimams.
® Priek tam laikau kriaučyste. Sie- 
y liuotus siutus dirbu pagal naujausią 

madą, už prieinamą prekę.
A Reikale nepamirškite savo lietuvį.
■ 243 E. Market st, Wilkes-Barre, Pa. 
Z Kotelis žemai, o kriaučystė viršuj.

PITTSTON, PA.
Čia visi perka šifkortes siunčia pi
nigus ir padaro ddviernnstis Auksi
nius dziegorėlius ir žiedus, siuvamas 
mašinas, drukarnėles, bankas, viso
kius sidabrinius ir aibinius daiktus.

G. J. .JESZMANT
120 N. Main St., Pittston, Pa

BENNETT TYPEWRITER. Preke $18.00 
Bennett Typewrite yra tai naujausio išradimo drukuojama ma
šina ir drukuoja teip greitai ir puikiai, kaip ir brangiausios ma
sinos. Ji yra su universališkais raktais, teip kaip mažiuos už 
f 100.00, arba ir brangesnės. Ant tos mašinos galima drukuoti 

Tik ši

Geriausias Liuimentas arba PAIN 
EXPELLEE IS ant svieto puo vi
sokią GALVOS skaudėjimą, 
KAULŲ, PERoALIMO, REU- 
matizmo, strėnų sopės, 
SAUSGĖLŲ, KAKLO, GAL
VOS SUKIMO IR DIEGLIŲ.

Jeigu nori 
pasigelbėti, 
kokius 
žiokus savo priepuoly, bet kreipkis 
arba tiesiai parašyk pas savo locną 
vientautį, reikalaudamas tikrų gry
ną ir gydančią vaistų —pas 
ALBERTĄ G. GROBLEVSKĮ, 

Plymouth, Pa.
garsą dirbėją „Lenkišką ir Lietu
višką gyduolą”, o persitikrinsi, 
kad neišskleisi veltui ir ant apga
vysčių savo sunkiai uždirbto cento.

Turime gyduoles nuo visokią li- 
dų, kokios tiktai randasi ant svieto 
teip del seną žmonių, kaip del ku-

York, bus tai didžiausia prieplau
ka (pertas) kariškiems ir tavori- 
niams Suvienytą Valstijų ir visų 
viešpatysčių laivams. Tą liudija 
nutarimas 13 d. Lapkričio 1909, 
komisijos The Ganai lerminal 
Board City of New York, ir pri 
pažinta per kongr^aA-0 d. Vasa^ 
rio, 1910, Washington, D. C. 
Plianai buvo patilpe visuose lai
kraščiuose New Yorko. Tai-gi da
bar da galima pirkti gana pi
giai lotus no $450.00 iki $750.00. 
Galima žinoti visiems kad ta vie
ta bus didele biznio vieta, kaip tai: 
įvairiausia storai, lieteliai, ir tt., 
tai žemė turi pakilti į gana aukštą 
kainą. No eleveiterio tik 4 bliokai 
už 5c į visas dalis miesto galima 
davažiuoti. Kreipkitės pas vieti
nius asabiškai ar per laiškus su 
visokiomis informacijomis.

^įfr Reikale kreipkitės pas savo tau- * 
tietį VINCĄ DAINĮ. jg,

Pati skrynelė 
O mašina.. ..

Dabar yra gera proga š

679 Milwaukee Avenue^ CHICAGO, ILL 
Mano Dirbtum tapo 

Apdcooanota

DVIEMS MEDALIAIS
ant Kosciuszkos Paro- 1 1
dos už rnpestingą, tei- 
singa ir artistiszka isz*

Didumas mašinos 2X5X10 coKą. Galima vartoti popierą 8 ir 
pusės colių platumo. Turi 84 litaras ir ženklus. Volelis su 
litaromis mainosi ir tokiu budu ant jos galima drukuoti visoke
riopose kalbose. Susideda iš 180 atskirą dalią, sveria 3 ir pusę 
svaro. Sudėta į labai puikią skrynelę ir ją galima nešiotis ranko
je, arba kišeniuje. Ji yra netiktai naudinga, bet ir reikalinga 
kiekvienai ypatai, o už tokią prekę, tai' kaip dykai.

Prašau atsilankyti, broliai, pas savo! 
' Tikras Lietuviškas

Dziegor meisteri s • ir- Auksorius.
Nuo 30 metų tame amate esantis. Taisau pats ir 
gvarantuoju savo darbą teip laikrodėlių kaip ir sie
ninių laikrodžių, krajavų ir amerikoniškų. Teipgi 
visokią žiedų, špilkų, lenciūgėlių. o labiausiai {įdir
bu geriausiai Klubinius žiedus, tikro aukso 14 arba 
13 k , kok. JHras notf ir ‘^ssssse* nBlHUMl 
visokią dalykų. Nepamirškite mano adreso.

JOSEPH MITKO

HENRY J. SCHN1TZER,
Drąsiai naudokitės šios firmos teisingu patarnavimu; kuomet panorėsite 
greitai ir saugiai siųsti pinigus į tėvynę, pigiai ir geriausiais laivais ke
liauti tėgynėn, be jokią kėblumą, ką nors iš tėvynės parkviesti, teisingai 
padirbt visokius rejentinius ir teismo reikalus, abelnai su visokiais rei

kalais krei pkitės į šią firmą, nes ji to užsitarnavusi.

Jei kas išimtinai garsinasi su pigia kaina, mislyje konkurencijinės 
kovos, galite bnt užtikrintu, Jogei tuomet, tokia pat pigia kaina (čienia), 
arba gal ir da pigesne parduos Tau laivakortę, sena bankinė ir agentinė 
firma _ ' - \

HENRY J. SCHNITZER, NOT A RIJUS

141 Washington St, NEW YORK.

„Lenkiškai—Lietuviški” vai
stai iau tūkstančius padarė svei
kais — išgydys ir Tavę!

Ypatingai SLAPTAS ligas gy
dome ir gilioje slaptoje užlaikome, 
kaip kunigas išpažintį

Dėlto jeinrn trokšti tikros gydy
tojaus pagelbos, aprašyk savo ne
gerovę, aiškiai ir su smulkmeno
mis, pridėk 2 centu ant atsakymo 
laiškui, o niekuomet to nesigailėsi.

Adrisuok:

Albertas G. Groblewskis
Cor. Elm and Main Sts.

Plymouth, Pa.

kurią
skaudėjimus burnoje, gerklėje ir ant liežuvio 
atsiduoda? Ar skauda dantis ar smegenis?
snius arba mažesnius skaudėjimus kitose kūno dalise. Aš gvarantuoju išgydymą 
šiuose dalykuose. Vand^ntekį, jaunystės klaidas, uždegimus, susisukimą ar su- 
brinkimą gyslą privatiškų dalią. nu*tojimą tvirtumo. Ar esi peržengęs tiesas svei
katos ir gamtos? Ar silpni pečtai ? Ar nuvargęs! Arėsi apimtas* nepasekmių, 
kaip tai nerviško nusilpnėjimo ir nustojimo vikrumo? Ar jautiesi silpnas, susi
krimtęs ir negali atlikti darbą kaip pirmiau? Ateik pas mane, o aš tau pagelbėsiu.

Patarimai ir egzaminavojimai dovanai.
valandos: nuo 10 iš ryto iki 4 po pietą ir nuo (riki 8 vakare. Nedėliomis 

ir šventomis dienomis, nuo 10 valandos ryte iki 1 vai. po pietą.

Senas Dr. Geary
151 W. 23-rd st., New York, N. Y.
Visi aplikantai dėl gydymo turi pribūti ypatiškai del iŠekzaminavojimo. Ligos 
negali but'^seįįojingai gydomos per laiškus. Nerašykite, bet ATSIKANKYKIT.

j KINIŲ LAZDŲ ir tt į
j Turiu už garbę apreiksztl guo
t lotiniems Kunįgams ir guodotit
f draugystėms, kad MB dirbu w>
' mt Augszcziaus paminėtus dsig 

ut Plgiausel, TeFing-iausei
į v Geria iiseU nes per 30 metą K
į -janimdamu iszdirbimats Įgijau M jįfek
■ -įsriuMy praktiką ir 3ėi to ra’1 ,y E I 
£ >*>ską paTŪHt pigiau G te M |
f /r. klt! •abrika. _ 0 ,
t i <Qooe>M>
! - SLOMiNSKA. t#® MILWAOKE® A
k t-.

t Bus duotas kiek i 
A vienas kas nupirko

pas mus Rusiškoj 
« Tabako už $6.oo.

Nieko nuo jusų| 
dauginus nereikal 
lauj&ms tik k&dj 
patartumėte savo- 
draugams pirkti 
m ųsąfirmos tabaką’ 

"T Šitas Importuotas^
Į I Fonografas!

i ?ra padarytas iš!
’ geriausio metaloj
’ I turi didelę nikelinę

L trubą ir labai gerai!
šy skamba. Turėdami]

j mąsų Fonografą’
galite sureougtina-1 
mie puikų muzikos] 
koncertą. j

Užsuksite tik mašinėlę, uždėsite voliuką ir galėsite išgirsti visokius dai-| 
nius, maršus ir kitokius daiktus. Klausant tai viską bus malonu ne tik jums] 
ir jūsų šeimynai, bet ir jūsų pažįstamiems ir kaimynams. Mąsų Fonografas! 
yra geriausias, koks tik dabar gali būti. Męs duodame jums ta Fonografu! 
suvis dykai. Prisiųskite tik 50o. markėmis ir męs atsiusime jum geriausio! 
Rusiško Tabako už $6.oo ir tą Fonografą drauge su volele ir nurodymai kaipl 
reikia apsieiti. Apturėję tai per Express, užmokėsite likusius $5.50. i

Ši dovana yra suprantama ir puiki, nėra čia jokios rizikos, taigi naudoki-! 
tės, pamatysite, kad busite užganėdinti. |

Pasabga: Prašome nesulyginti mųsų firmą su kitom. į

ENGLISH ASIATIC TOBACCO CO. ^”1“£ d

i > Jonas S. Lopatto
Z /Attorney and Counsellor>at*Law (Lie- 
X Ątuvys advokatas pabaigęs Pennsylva* 
« Suuos Universitetą), užsiima varymu 
" ^provą visuose teismuose.
B s Offisas rūmuose 47-48-49 Bennet 
f ^Building, kampo Public Square ir 
f cNorth Main Street, WILKES-BARRE, 
A ? PENKTA.
B / Office Phone

n • i • i n • i f* •• Vienatinė be persėdimo linija tarpe Kusiszkai Amenkoniszka Linija. Amerikos ir Rnsilos.
Nauji su dvejais šriubais laivai: ,,Kursk“, ..Russia”, ,,Birma”, ,,Litua- 
nia” reguliariškai bėgioja larp Rusijos ir Amerikos. Yra tai vienatinė Li
nija. kuri eina tiesiai Rusijon lie mainymosi. Keleiviai grali susikalbėti savo 
prigimto) kalboj ir gauti priprastą valgį- Kad nereikia mainytis, tai gali 
paliudyti tūkstančiai kejiaujančiąt kurie važiavo ant šios linijos.

Laivai išplaukia iš New Yorko
Estonia Vasario 11. 1911 Kursk Vasario 25. 1911
Birma Kovo 11, 1911 Lituania Kovo^ 25, 1911

Su artesnėmis žiniomis rei’ ia kreiptis prie vyriausių tos linijos atstovą:

puvinio: iv; Fn




